
SANDARA
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS 

PrenumeraU metams:
Amerikoje .................. :..... $2.50
Kanadoje ir Lietuvoje .......... $3.00

Pusei metų:
Į'l Amerikoje .................................. $1.25
| Kanadoje ir Lietuvoj .............. $1.50
• Skelbimų kainas klauskite laišku.

“SANDARA”
327 E So. Boston, Mass.

Telephone So. Boston 2408. 
__ _ . __

No. 5 So. Boston, Mass., Vasario (February; 4 d., 1926 m.

SANDARA 
LITHUANIAN WEEKLY

Published by Lithuanian National

: . of A !>.< ri< a

Consisting of 85 Branches, Located | 
in all largest cities of the U. S. A ' 
Represents over 10,000 Lithuanians I 
in the City of Boston and about || 

700,000 in the United States.
“SANDARA”

327 E St., So. Boston, Mas0.||

KAINA 5 CENTAL
-------- ... — — - - o

Metai XII1

Nelaime kasyklose
27 angliakasiai žūva
BIRMINGHAM, Ala. sausio 

30 d- šiandien liko išimti pas­
kutiniai kūnai žuvusių 27 ang­
liakasių ; vienuolika baltų ir 
šešiolika negrų, kurie žuvo kilu- 
sioj gaso eksplozijoj kasyklose 
Marboro Coal Co. netoli nuo 
čia- Kilus eksplozijai, 26 iš 53 

' angliakasių išliko gyvi.
Ši tragedija sudaro žu- 

* . £us angliakasius įš>A <sios 
ftpįįne \ a. x • U j die-
nuje. b Zttto TiČton w*. Frank­
fort, Ill- ištikus eksplozijai 
New Orient kasyklose; 3 žuvo 
Bear Canyon kasykloje, Trini­
dad, Colorado- '

ši Mosboro eksplozija tai jau 
antra Birmingham distrikte, 
laike pereitų dviejų mėnesių, 
nes gruodžio 11 d. Overton ka­
sykloj žuvo 53 angliakasiai.

Aklas šuva išgelbėjo 
12 žmonių

NKW BEDFORD^ sausio 30. 
d. N. Navinskio aklas mažais šu­
va išgelbėjo gyvastis dvylikos 
žmonių. Nakties laike, kada vi­
si miegojo, name kil0 didelis 
gaisras. Šuva pajutęs durnų 
smarvę pradėjo kaukti ir tuomi 
prikėlė miegančius. Kada vis. 
sukilo, tai gaisras taip buv0 iš­
plėtęs, kad jie būdami nakti­
niuose drabužiuose, vos spėjo 
išbėgti gatvėn. Jei ne auklo 
šunies kaukimas, tai ugnis butų 
visus užtikusi lovose ir visi bu­
tų žuvę.

Vaikas su nauju veidu.
HARRISBURGH, Pa. sausio 

30 d. Michael Teigley, 15 metų 
vaikui, liko padaryta penkiolik­
ta operacija, kuri jam suteikė 
naują veidą ir nosį.

• 1921 metais, kada tas vaikas 
važiavo automobily, tai aute 
mobilis susidūrė su troku 
nelaimėje vaikui buvo visiškai 
numušta nosis, nuplėšta žando 
dalis ir nuskruosta kakta. Bai­
siai sužeistais vaikas nugaben­
tas į Hagerstown ligoninę, Ha­
gerstown, Md. ir Dr. D- E- Hoff 
apsiėmė jį gydyti. Darant pir­
mąją operaciją, buvo išimta 
skuros šmotai iš vaiko šlaunies 
ir jam sutaisyta žandas ir kak-! 
ta. Kada žandas ir kakta sugi­
jo, Dr. Hoff ėmėsi galutinai su­
taisyti vaiko veidą. Sutaisė iš­
plėštą lupą ir uždėjo naują no­
sį. Nosies sutaisymui, kaulu- 

' ka buvo išimtas iš vaiko kojos, 
o skūra iš peties. Vaikas išgu-< 
Įėjo ligoninėn nedaugiau, kaip 
50 dienų ir dabar atrodo tar­
tum nebuvo sužeistas.

Išbuvo kambary 40 metų
HARTFORD, Conn. Sausio 

30 d. Profesorius Charles R. 
Young, invalidas, apleido savo 
mažą kambarėlį šiandien, ku­

riame jis išbuvo iš j0 neišeida­
mas bėgyje pereitų 40 metų. 
Jis jame sėdėamas nuolatos ra­
šė bei vertė įvairias paaulines 
knygas į amerikonų kalbą. Bet 
kada ištiko gaisras tame name, 
tai ugnegesiai įėję paėmė jį 
kėdėj e ir išnešė-

Penki nusinuodino vynu,
CLEVELAND, Ohio, sausio 

29 d- Arthur Fulvi ir keturi jo 
vaikai liko atrasti negyvi jų 
namuose. Moteris ir keturių 
metų vaikas rasti dar gyvi ir 
nugabenti ligoninėn. Policija 
atrado ant jų stalo vyno, kurį 
jie gsrė ir kaip pasirodo juomi 
nusinuodino.

Liepia skustis mokyklose
BERKELEY, Cal. sausio 29 

d- Jeigu mokinės merginos gali 
miltuotis sau nosis, tai ir mo­
kiniai vyrai gali skustis barz­
das mokykloje — sako Galifor- 
nijos universiteto profesorius 
Iva B. Cross. Gavę tokį geidi­
mą, trys studentai tuoj aki­
vaizdoje visų nusiskuto barz­
das.

Baus vyrus už moterų 
dreses.

ATHENS, Graikija, sausio 
29 d. Graikijoj išleidžiama į- 
statymas, kuris draudžia mote­
rims nešioti trumpas dreses- Į- 
statyme sako, kad moters ar 
merginos dresė turi būti 7^2 
colių žemiau kelių- Jei mergina 
kiek partrumpintų savo dresę, 
tai pirmu kartu butų bausta 
užsimokėti $15, antru kartu 30 
dienų kalėjimai). Prasikalstant 
merginai prieš 18 metų am­
žiaus, uždėtą pabaudą turi at­
sakyti jos tėvai, o jei prasikal­
stų moteris, tai vyras turės su­
mokėti piniginę pabaudą arba 
atsėdėti kalėjime už tai, ka- 
jo moteris nešioja trumpą dre­
sę.

Kates amžius
LONDONAS, sausio 29 d- 

Šiandien nugaišo katė, kuri tu­
rėjo 25 m. senumo ir buvo se­
niausia Anglijoj. Tai yra ne­
paprastas atsitikimas, kad katė 
gyventų tokį ilgą amžių. ši 
katė buvo gerai maitinama ir 
prižiuroma; daugybė įvairių jo: 
pavekslų yra nutraukta.

Dideli nuostoliai.
TASHKENT, Rusija, sausio 

30 d. Pereitais metais Rusijoj 
vilkai padarė didelius nuosto­
lius. Papiovė 50,000 arklių, kar­
vių bei avių, kas verta $250,- 
000. Buvo panaudota specialiai 
medžiotojai bei kariumenė, kad 
apginti gyventojus nuo vilkų 
užpuolimo.

Penki vaikai vienais 
! metais.

CHANDERVILLE, III. sausio 
30 d. Theodoras Rooįevelt y r 
labai patenkintas savo 30 metų 
motere Leslie Hobbs, kuri vie­
nais metais susilaukė penkis 
kūdikius. Sausio 30 d. 1925 m. 
ji pagimdė tris kudikus, o da­
bar, pereitą savaitę, pagimdė 
dvynukus-.. Apart tų penkių, jie 
turi keturius pirmesnius kas 
dabar sudaro devynis išviso. 
Visi sveiki ir auga.

Dalyvaus nusiginklavimo 
konferencijoj.

WASHINGTONAS, sausio 
29 d. Amerikos dalyvavimas 
nusiginklavimo konferencijoj 
Genevoj tapo galutinai kongre­
so nuspręstas. Pritardamas da­
lyvauti, senatas patvirtin0 at­
stovų buto rezoliuciją paskirti 
$50,000 Amerikos delegacijos 
išlaidoms padengti-

Badas Kinijoj.
HANGO, Kinija, sausio 29 

d. Apskaitoma, kad iš apie 60,- 
000,000 gyventojų Huper pro­
vincijoj, milijonas žmonių ba4 
dauja. Taipgi badas apsireiškė 
ir Hanano provincijoj. Hanane 
esą daug maisto, bet del supa- 
ralyžiavimo geležinkelių mais­
tas negalimas pristatyti į bado 
paliestas vietas. Taipgi daug 
vagonų prikrautų maistu yra 
sustatyit šaliniuose bėgiuose, 
bet del ginčų tarpe kinų kari­
ninkų jis neišleidžiamai ir už 
kiekvieną paleistą vagoną rei­
kalauja po 600 dolerių.

1,000 kareivių saugo 
teismabutj.

į LEXINGTON, Ky., sausio 31 
d. čion prasidėjo teismas tūlo 
juoduko, Ed- Harris, kuris kal­
tinamas užpuolime Mrs. Mary 
M. Bryant ir užmušime Cla­
rence W. Bryant ir dviejų jos 
kūdikių. Kad kaltinamasis ne­
būtų minios užpultas ir nulin- 
čiuotas, valdžia išstatė labai 
didelę sargybą iš 1,000 karei­
vių, kurie su kulkosvaidžiais 
saugo teismo namą. Kareiviai 
turi 30 kulkosvaidžių, tankus ir 
gasines bombas-

Perlėkė per Atlantiką.
PERNAMBUCO, Brazilija, 

ausio 31 d. Komandantas Ra­
mon Franco, orlaiviu perlėkė 
per Atlantiką tarpe Europos ir 
Amerikos padarydamas 3,683 
mylias be jokio sustojimo. Jis 
dabar ketina su savo orlaiviu 
atlankyti kai kurias Ameikos 
dalis ir paskui vėl lėkti paim­
damas dar didesnę kelionę.

Įkalino už 10 centų.
BROCKTON, sausio 28 d. 

Arthur Godbaut, 70 metų se­
nelis eidamas 5 ir 25c. krautu­
vėje pasiėmė tris pakiukuskve- 
pylų, vertės 10c. Imant buvo 

patėmytas ir teisme gavo baus­
mę atsėdėti 7 dienas pataisos 
name.

Suva peršovė žmogų,
NEW YORK, sausio 31 d. 

Jeigu šuva peršovė žmogų, tai 
yra nepaprastas atsitikimas. 
Dalykas buvo štai kame- James 
Biusso, kuris eina sargo perei­
gas, pasidėjo revolverį ant sta­
lo. Tuo tarpu užšoko ant stalo 
šuva ir numetė žemėn revolve­
rį, kuris krisdamas šovė patai­
kindamas į žmogų.

Užnuodinęs moterį 
pašaukė graborių.

MINNEAPOLIS, Minn. Sau­
sio 31 d. Mrs- Fred Simler, 
metų randasi kritiškam padė­
jime po išgėrimo vyno, k; 
jai davė jos vyras užnuodinęs. 
Kada vyras pamatė moterį ge­
riant vyną, tai jis tuoj nuėjo 
pašaukti graborių. Gi tu0 pa­
čiu laiku 12 metų vaikas sku­
biai pašaukė gydytoją ir poli­
ciją, kuri suareštavo vyrą. Su­
areštuotas vyras pasakė, jog 
jis ją norėjęs nunuodinti dėl­
to, kad per ketverius metus 
jiedu nesutikdavę. Dabar mo­
teris randasi ligoninėj; vyras 

"kalėjime, o septyni jų vaikai 
prieglaudoje.

Išplėšė paštą.
PAWTUCKET, R. I. vasario 

1 d. Keturi maskuoti ir gink­
luoti plėšikai įsilaužė į centra- 
linį paštą ir išplėšę seifą paė­
mė pašto ženklelių vertės $50,- 
000. Vyras, kuris naktimis pri­
žiūrėdavo paštą, tuo laiku buvo 
lauke. Kada jis sugrįžo, tas 
pamatė plėšikus lipant į auto­
mobilį. Tuoj buvo duota žinia 
policijai ir visur išstatyta sar­
gyba, ar nepamatys važiuojat 
keturis vyrus. "Tai yra didžiau- 
sis pašto apvogimas, negu kada 
kur yra buvęs.

Didelis džiaugsmas.
COLOGNE, Vokietija, vasa­

rio 1 d- Daugiaus negu 100,000 
Colognes piliečių susirinko pe­
reitą vidurnaktį į Dom Platz, 
ant kurio buvo iškelta Anglijos 
vėliava nu<> 1918 metų ir vi; 
su didžiausiu džiaugsmu ir en 
tuziazmu apvaikščiojo savo 
liuosybės atgavimą alijantas 
pasitraukus iš Colognes apielin- 
kės. Buvo pasakyta patriotin- 
gos kalbos; griausmingai gie­
dota “Deutchland Uber Alles” 
ir* visais mieste esančiais var­
pais skambino. Prezidentas 
Hindenburg atsiuntė karščiau­
sius patriotinius pasveikinimus.

Kada anglai okupavo Colog­
nes zoną, tai tos zonos gyvento­
jai labai , buvo nepatenkinti 
naujais valdonais. Visuomet 
kildavo įvairios riaušės. 18 
žmonių buvo sušaudyta; 977 
sužeista. 8,206 žmonės buvo 
teisiami, kurie bendrai imant 
gavo 628 metus kalėjimo. Dau­
gelis buvo deporthota.
• Colognei atgavus liuosybę, 
prezidentas Hindenburgas pa­

reiškė, kad ateis ta diena, ka­
da kiekvienas pavergtas vokie­
tis bus išliuosuots, nes prie to 
girdi yra siekiama ir tas bus 
atsiekta-

Kokia verte moters 
ir vyro.

PROVIDENCE, R. I. sausio 
28 d- šiame mieste buvo išbė­
gus moteris tūlo Aatonio Shio- 
,1a. Vyras paskelbė laikraščiuo­
se, jog jis duos po $1.00 už 
svarą sav0 moters tam, kuris 
ją suras. Kada "moteris buvo 
surasta, tai ją pasvėrus pasiro­
dė, kad ji svėrė 200 svarų, ką 
jis suradėjui ir užmokėjo — 
$200. Gi kiek vėliau, kada tas 
vyras pabėgo šuo sav0 moters, 
tai jinai pareiškė, kad nei cen­
to neduos už jo suradimą, nes, 
girdi jis nėra vertas tiek cen­
tų, kiek svarų svėrė.

Audros Atlantiko 
vandenyne.

NEW YORK, vasario 1 d. 
Keleiviai ant Holandijoą^avo- 
rinio laivo Alkaiel buvo pa­
kliuvę į dideles audras, apie 
1000 mylių į pietus nuo New­
foundland. Juos išgelbėjo Ham­
burg-American linijos pasažeri- 
niš laivas Wesphalia- Išgelbėta 
25 žmonės. Wesphalia vežė 
284 keleivius. Jokios žinios 
niekam nepranešė 'iki tol, kol 
laivas Alkaiel nenuskendo.

Didelis gaisras.
SOUTH BEND, Ind. vasario 

1 d- šiandien čia ištiko labai di­
delis gaisras. Sudegė devyni 
biznio namai ir nuostolių pada­
ryta už $3,000,000. Taipgi tuo 
pačiu sykiu ištiko gaisras 
Standard Oil kompanijos ofisų 
name, nuostolių padaryta už 
$300,000-

Bausme už svetimą 
kalbą.

KONSTANTINOPOLIS, va­
sario 1 d. Turkija išleido įsta­
tymą, kuris griežtai draudžia 
Turkijos gyventojams kalbėti 
svetima kalba. Jei kuris gyven­
tojas bus išgirstas kalbant ne- 
turkiškai, bus nubaustas užsi­
mokėti pabaudą $10 vertės. Šis 
įstatymas taikomas prieš ma- 
kedoniečius, kurie lik0 atvežti 
iš Makedonijos ir jų kalba yra 
graikiška.

Angliakasių streikas.
PHILADELPHIA, Pa. vasa­

rio 1 d. Angliakasių streikas 
vis tęsiasi. Streikuojanti darbi­
ninkai dar negali prieit prie su­
sitaikymo su kasyklų operato­
riais. Iš paskutinių derybų ma­
tosi, kad greito susitaikymo 
vilties nėra. Numanoma, jog 
reikės valdžiai įsimaišyt ir 
baigti streiką.

Kasyklų operatoriai nori, 
kad darbininkai grįžtų darban 
už seną algą. « Gi darbininkai 
tokį ilgą laiką kovoje yra nu­

sistatę, kad reikalavimai but; 
patenkinti ir algos pakeltos-

Nusinuodino gasu,
WAVERLEY, sausio 31 d. 

čia įvyko baisus atsitikimas. 
Viename name rasta penki 
žmonės nusinuodinę taip vadi­
namu carbon monoxide gasu. 
Stebėtinas dalykas yra tame, 
kad j uos rado negyvus, tai vie­
ni gulėjo ant grindų negyvi, o 
kiti sėdėjo negyvi.

Princas išgelbėjo 
jūreivį.

STOCKHOLM, vasario 1 d. 
Švedijos princas Gustavus 
Adolphus, pamatė Amerikos 
jūreivį įpuolusį į vandenį. Ta­
da princas šoko i vandenį ir 
skęstantį jūreivį išgelbėjo. Iš­
traukęs nunešė į artimiausį na­
mą, davė jam geros b randės ir 
atgaivino.

Minėtas princas rengiasi au- 
tomobilium atvažiuoti Ameri­
kon, kur porą dienų viešės Bo­
stone.

13,000 mylių ėjo 
pėsčias.

BURLINGTON, Vt. sausio 
29 d. Tūlas Frank WoollacotL 
Anglijos jūreivis, atėjo j čia at­
lankyti savo gimines. Jis savo 
tolimą kelionę 13,00 mylių ėjo 
pesščias. Laimingai atėjęs pa­
simatė su savo giminėmis, su 
kuriais nesimatė per pereitus 
33 metus.

Lakūnas sušalo.
NEW ORLEANS, čia sušalo 

pašto orlaivio lakūnas Charles 
Lanaux, kuris su kitu lakunu 
H. Randsell pereitos nedėlios 
vakare buvo priversti nusileisti 
gasolino netekus į Mississippi 
upės įplaukos pelkes-

Jiedu skrydo orlaivio išmė­
ginimui ir jiems pritruko ga­
zolino. Kada nusileido į pelkes, 
tai Randsell sustingusį savo 
draugą nešė valandą laiko, ma­
nydamas rasti gyvenamą vietą 
Benešant jaunas 20 metų La­
naux sušalo ir tada Randsell 
vienas leidosi bėgt? per pelkes 
ir laukus.

Gavo pasitikėjimą.
BERLYNAS, sausio 28 d. 

Naujam Lutherio ministerių 
kabinetui reichstagas 160 balsų 
prieš 149 pareiškė pasitikėjimą. 
Socialistai buvo nutarę nebal­
suoti, kaip bus pastatytas klau­
simas pasitikėjimo valdžiai 
Vienas nacionalistų atstovas 
Wilhelm Henning aštriai pa­
smerkė Lokamo sutartis ir ka­
bineto narius išvadino Vokieti­
jos žmonių korikais. Jis buvo 
išmestas iš reichstago salės.

MASKVA, sausio 31 d. Ru­
sija negaudama paskolos iš 
svetimų valstybių atstatyti sa­
vo suirusią šalį, yra priversta 
parduoti deimantus ir kitas 
brangenybes-
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A.L.T.S, REIKALAI
Pasveikinimas su bylos 

laimėjimu.
Mes Montello Sandaros 24 

kp. nariai ir Sandariečiams pri­
tarėja^ labai nudžiugome iš­
girdę linksmą žinią, kad Auk- 
ščiausis Teismas panaikino by­
lą užvesta per kun. Garmų 
prieš Sandariečius ir tuomi iš- 
\visin0 buvusį ‘‘Sandaros” • re­
daktorių p. V- J. šliakį.

Ant greitųjų suėję būrelis 
sudėjome $12.00 ir nors su šia 
maža dovanėle sveikiname 
Sandaros Centro valdybą su 
bylos laimėjimu ir musų gar- 
bingos organizacijos garbės ir 
vardo apgynimu-

Mes suprantame gerai, kad 
organizacijos vard0 apgynimas 
nuo klerikališkų užpuolikų, 
Centrui padarė išlaidų. Tad mes 
ir prisidedame tų išlaidų pa­
dengimui ir pilnai tikime, kad 
ir kitų kolonijų sandariečiai 
taipgi tinkamai supranta 
ir neatsiliks nuo musų, o visi 
bendromis pastangomis pasta­
tydami musų organizaciją ant 
tvirčiausių pamatų musų kultū­
ros darbams.

Montello Sondariečių ir pri­
tarėjų vardu, A. VAITKUS.

Su pasveikinimu gavome 
Montello 'Sandariečių auką 
$12.00. Varde Sandaros Centro 
Valdybos, dėkavoju Montellie- 
Čiams už malonų pasveikinimą 
ir gausią paramą organizacija’

K. J. Paulauskas.
Centro Sekr-

Newarko Sandariečiy' 
pasveikinmis.

Sandaros 19 kuopos meti­
niam susirinkime, tapo nutarta 
didžiausia užuojauta Sandaros 
štabui ir visiems nenuilstan- 
tiems kovotojams, apsigynu- 
siems kun. Garm. puolimą ir 
bylą laimėj us- Sveikiname 
gerb. Teisėją, kuris ištarė tei­
sybę apginantį žodį. Sveikiname 
ir Bostono Sandariečius, kurie 
daugiausiai triūso ir finansų 
yra pridėję organizacijos gar­
bės apgynimui-

Mes, Newarko Sandariečiai, 
atsišaukiame į visus Sandarie­
čius bei visą pažangią visuome­
nę, visi kaip vienas stokime į 
darbą už demokratinę laisvę ir 
neduokime tokiems Garmams 
ir Dagiliams niekinti už laisvę 
kovotojus.

Mes su šiuom pasveikinimu 
prisunčiame auką $20-00, kuri 
per Politinį Iždą lai buna su­
naudota čionai ir Lietuvoje De­
mokratinės laisvės apgynimui.

Andrius Žiugžda.
19 kp. pirmininkas.

Musų Principai.
Juokinga yra kartais klausy­

tis kitų sriovių žmones pasako­
jant, kad Sandara neturinti 
principų. Su panašios rųšies 
kritikais yra bėda tame, kad 
jie nežino kas yra principas. 
Kas gali įsivaizdinti, kad toji 
partija, kuri gyvuoja jau su 
virš desėtką metų, kuri atliko 
tiek darbų, neturėtų principų? 
Paklausk paprastą Sandaros 
narį, kam jis darbuojas. Jis 
aiškiai atsakys: palaikymui lie­
tuvybė Amerikos lietuvių tar­
pe; sunaikin.mui tos dvasinės 
vergijos, kurią uždėjo ant mu 
bu Romos popiežius; platinimui 
apšvietos ir tt. Ar šie paminė­
ti dalykai nėra principai?

Kiekviena organizacija gali 
didžiuotis turėdama tokius Man rodos, kad meg turėtu

principus. Jie yra pilnai atsa­
kanti musų gyvenimui ir kiek­
vieni prabėganti metai tą patik­
rina. Savo visam darbe mes 
turim omeny tik tautos gerovę. 
Nesam suvaržyti nei Romos ne 
Maskvos viešpačių įsakymais- 
Savo žmonių ateitis ir musų 
nuoširdumas yra vieninteliu ru­
pesniu.

Didesniuose konfliktuose su 
kitų sriovių pasekėjais- Sanda 
riečiai laimėdavo, ačiū tam, ka* 
jų principai buvo gynimas 
žmonių reiklų nuo aiškaus ii 
atviro išnaudojimo.

Homunculus.

Musų gyvenimas.
Mes, Sandariečiai, galim gy­

venti, bujoti ir išaugti į mil­
žinišką partijinę draugiją to­
dėl, kad musų principai yra 
demokratiški ir šimtu procentų 
tautiški. Mes esame patriotai ir 
dideli musų tėvynės Lietuvos 
mylėtojai. Ne jokia kita lietu­
vių grupė Amerikoj tuomi ne 
gal pasididžiuoti. Mes, Sanda­
riečiai, gyvename Amerikoj h 
dirbame del naudos musų Tė 
vynės Lietuvos.

Mes pašventėme daug laiko, 
darbo ir pinigų del pagelbėjimo 
Lietuvai pasiliuosuoti iš prieš- 
paudų dvasinių ir materialių ii 
kadangi tai mes dalėme be 
išimties del visų musų brolių 
lietuvių gerovės, todėl- šiandie­
ną ir mes turime teisę pasaky­
ti Lietuvos valdžiai, kad musų 
vienminčiai Valstiečiai Liaudi­
ninkai nebūtų persekiojami ir 
laisvė žodžio bei rašto butų 
j iems užtikrinta.

Dabartinė Lietuvos valdžia 
neatsižvelgdama į musų nu­
veiktus darbus, skriaudžia m u 
amerikiečius lietuvius tuomi, 
kad Washingtone palaiko aps 
nudusį atstovą, kuris nieko ne­
veikia del palaikymo mus Lie­
tuvai valstybiniais žmonėmis- 
Gi Lietuvos klerikalai persekio­
ja musų vienminčius Valstie­
čius Liaudininkus. Tad ir atei­
na klausimas: kokis yra dabar 
Amerikos lietuvio patrioto gy­
venimas: skurdus ar malonus?

Man atrodo, kad mes, San­
dariečiai, turime užsidegti di­
džiausia meile musų Tėvynės 
Lietuvos ir vardan tos meilės, 
turime pasišvęsti, aukuoti ne 
tik musų turtą, bet ir gyvas: 
kad Lietuvą padarius laimin­
gesne.

Dabartiniu laiku lenkai veda 
derybas su Lietuva. Lietuvos 
valdžią valdo kunigai, kuriem: 
Lietuvos gerbūvis nei kataliki 
ka tikyba nerupi. Tas yra 
mums aišku iš paskutinių ži­
nių iš Lietuvos ir Rymo, 
fiskuojamos tik vien dėlto, kad 
tas laikraštis yra Valstiečių

“Lietuvos žinios” yra kon 
Liaudininkų organas Lietuvoje 
per kurį daro pareiškimus Lie 
tuvos kunigų valdžiai, kad 
kamarotauti su lenkais ir k;< 
nevestų per nevykusias Lietu 
vos-Lenkijog derybas. Taip 
kitos žinios ateina iš Romos, 
kad Lietuvos kunigai- pasitrau 
ktų iš politikos, arba kitaip bus 
pašalinti iš kunigystės. Dabar 
mums Amerikos lietuviams pa 
triotams matosi baisi šmėkla • 
Lietuvos kunigai politikieriai, 
ne tik kad ardo katalikų baž 
nyčią, bet podraug veda Lietu 
vą J pražūti.

Mums patriotams lietuviams, 
matantiems tas baisias žaizdas 
kurias daro politikieriai lietu 
viaį kunigai musų tėvynei Lie­
tuvai, yra baisu matyti ir mu 
sų gyvenimas pasidaro kasdie­
ną kartesnis čionai gyventi. 

mėm daryti pasišventimo žy­
gius, idant Lietuvai kuomi nors 
kas kaip galim vėl prisidėti kai 
pasiliuosuoti iš p0 retežių po- 
litikeirių lietuvių kunigų val­
džios, kuri musų tėvynę Lietu­
vą veda j pražūtį.

Jie smaugia musų vienmin­
čius Valstiečius Liaudininkus, 
idant butų jiems lengvinus ves­
ti derybas su Lenkija ir neatsi- 
žvęlgiant nei skylimą katalikų 
bažnyčios musų politikieriai 
kunigai daro žygius, kad Lietu­
vą valdyti, kad ir su Lenkų 
pagelba-

Musų gyvenime turime pa­
likti pėdsakus, kad tie žmonės, 
kurie gyvens po mus, galėtų 
matyti musų pasišvęntimus del 
ko nors tokio prakilnaus.

Taigi dabar yra klausimas ar 
mes rasime daug musų tarpe 
tokių tėvynainių, kurie aukau­
tų ne tik turtą bet ir gyvastį 
del labo musų Tėvynės Lietu­
vos?

Artinas Lietuvos rinkimai į 
Seimą ir Lietuvos patriotai 
laukia iš Amerikos lietuvių pa- 
gelbos. Ne tik mąterialės, bet 
ir moralės. Ar mes esame pa­
sirengę jiems tai suteikti?

Stiprinkime musų jėgas ir 
bukime gatavi sutikti viską kas 
tik bus reikalinga musų gyve­
nime, dar sykį pagelbėti tapti 
Lietuvai laisvai ir nuo musų 
kunigų politikierių Neprigul- 
mingai.

Su keikūnais kunigais, kurie 
bereikalingai tąsė Sandarą po 
teismus kovą laimėjome.

Dabar pagelbėkim Valstie­
čiams Liaudininkams laimėti 
kovą Seimo rinkimuose, ir sy­
kį ant visados — nušluokime 
lietuvių politikierių kunigų 
valdžią per ateinančius į Sei­
mą rinkinius.

Antanas Ivas.
Sandaros Iždininkas,

CHICAGO, ILL.
Apie naują “Sandaros” Redak­

torių,
Chicagos sandariečiai buvo 

gyvai užsiinteresavę,' kas bus 
paskirtas nauju organo redak­
torių. Pagaliau, sužinoję apie 
paskirimą p. K- J. Paulausko, 
likos beveik visi labai paten­
kinti.

Dabartiniu laiku, sandarie- 
čiam reikalingas toks redaktc 
rius, kurs stovėtų arti žmonių 
suprastų jų reikalus ir nors 
būdamas faktišku vadovu, lei 
stų ir kitiems pareikšti sav 
mintis ir jas atsakančiai pa 
gerbtų.

Mes remsim poną Paulauske 
kiek tik musų pajėgos leis. 
Sustiprinime organo eisime 
į pagalbą ne tik žodžiu, bet ir 
medžiagine parama-

Chicagieči'ų pralaimėjimas.
Reikia būti atviram ir reikia 

dažnai pripažinti tuos dalykus, 
kurie esti ir nemalonus.

Paskutinės permainos San­
daros valdyboj ir redakcijoj, 
rodo, kad chicagiečių politika 
kuri pereituose metuose vado 
vavo musų partijoj, pasirodo 
neatsakanti. Chicagiečiai nore 
jo, kad partijos nusistatymas 
butų toks, . kaip jiem atrod 
geresniu. Vienok jie niekuon 
beveik neprisidėjo prie bendre 
musų darbo, kuri taip pasi­
šventusiai tęsė tokios kolonijos 
kaip Pittsburghas, Racine ir 
kitos. Rezultatas to visk0 buvo 
tas, kad po metų bandymo 
reikėjo skubiai viskas pertvar 
kyti. z • ■

Kas turi vadovauti?
Tos kolonijos, kurios dau­

giausia parodo veiklumo ir k’ 
ri'4 turi sugrupavusios aplink 
savę žymesnius burius žmonių, 
privalo turėti pirmenybę San 
iaro reikaluose. Praeitis mums 
parodo, kad esamose sąlygose 
tik toks kelias yra teisingas.

Arčiau prie liaudies.
Nauju muių obalsiu tu 

būti prisiartinimas prie liau­
dies- Iš vienos pusės tai mus 
verčia daryti demokratinis nu­
sistatymas ir prisirišimas prie 
darbo žmonių, iš kitos gi pusės 
diktuoja paprastas sensas. In­
teligentai greit pamiršta savo 
kalbą ir tautiškumą tUom tar­
pu kaip liaudis vis dar pasilieka 
ištikima. Ne kas kitas tik liau­
dis yra musų stiprumo šaltinis. 
Ir todėl josios reikalai privalo 
mums daugiasia apeiti.

Ką mes darysim?
Jeigu naujas redaktorius ne­

pakartos tų klaidų, kurios buvo 
padarytos netolimoj praeityj, 
sandariečių veikimas Chicagoj 
galės daugiau pakilti, švietimo 
ir politikos darbe mes atliksime 
savo dalį. Lietuvių judėjime, 
kaip seniau taip ir ateity, turė­
sime jei ne pirmutinę, tai bent 
lygią su kitais vietą-

H. L.

WORCESTER, MASS.
Iš Sandaros 16 kp. veikimo.
Musų 16 kp. veikimas kai 

kurį laiką buvo kaip ir apsnū­
dęs del įvairių priežasčių. Bet 
tas nereiškia kad visai numirė! 
Dalykai vėl pagerėjo. Buvo su­
šauktas susirinkimas, kuris į- 
vyko nedėl. sausio 25 d., “Auš­
relės” salėje. Narių susirinko 
nemažai, kurie labai apsidžiau­
gė “Sandaros” laimėjimu bylos 
ir tuoj ant vietos surinkta aukų 
apsigynimo fondui, nes iš pra­
nešimų paiaškėjo, kad pinigų 
reikia. Toliau nutarta pasiųsti 
pasveikinimo laišką V- šliakiui, 
kaipo laimėtojui. Toliau likosi 
valdyba sekantiems metams 
pertvarkyta ir pasekmės štai 
kokios: pirm. J. Stravinskas, 
vice pirm. A. šablinckas, finan­
sų sękr. J. Krasinskas, proto­
kolų raŠt. A. Kriaučialįs, ižd. 
K. Zurlis, globėjai: P. Dėdynas 
ir V- Jankauskas. Organizato­
riai ir knygiai V. Jankauskas ir 
K. Budinavičius; -koresponden­
tas B. Mingilas. Kadangi virš 
paminėtieji valdybos nariai yra 
darbštus ir energiški vyrai, tai 
galima tikėti, kad šiuos metus 
16 kp. daug daugiau nuveiks. 
Paskui daug kalbėta, daug 
svarstyta, kaip padidint 16 kp. 
kaip žmonėms išdėstyti Sanda­
ros principus ir tt. Tame rei­
kale daug svarbių nutarimų pa­
daryta. Taipgi įgaliota komisi­
ja, kad surengus keletą prelek- 
cijų įvairiose temose su prele­
gentu V- šliakiu.

Iš to visko matosi, kad 16 
kp. rengiasi prie veikimo.

Korespond.

MONTELLO, MASS.
Sandariečių domei.

Gerbiami Montello ALT. 
Sandaros 24 kuopos nariai. Jau 
yra žinoma ir patirta, per tūlą 
laiką Sandariečių darbavimasis 
del vietos lietuvių visuomenės, 
kas neatnešė pageidaujamų re­
zultatų. Dabar kila klausimas: 
ar užsimoka savo organizacijos 
reikalus apleisti del visuomenės 
ir visokių pasivadinusių save 
bepartyviais, kurie iš Sandarie- 
čiu pasišventimo ir sąžiningo 
darbavimosi sau juokus krečia. 
Todėl gerbiami Sandariečiai. 
nebūkime tokiais pastumdėliais 
kitų, neorganizuotų žmonių. 
Stengkimės lankyti savus susi­
rinkimus ir tvarkyti savo orga- 
nizacijo reikalus, kad musų 
trusas neeitų niekais, bet butų 
nauda del visuomenės ir musų 
pačių. Tai bukime organizuoti 
ir lankykime savus susirinki­
mus. Todelei, visi Sandariečiai, 
esate kviečiami pėtnyčios vaka­
re, vasario 5 d. 7:30 vai. į San­
dariečių svetainę. Malonėkit* 
atsiminti kiekvienas, nes yra 
svarbių reikalų svarstymui ir 
rengiamasi prie apvaikščiojimo

Lietuvos Neprigulmybės Vaka­
rienės. Nariai nepamirškite.

ALT. S. 24 kp. pirmininkas
A. Vaitkus.

CLIFFSIDE, N. J.
Sandaros 45 kp. balius puikiai 

pavyko.
Vietinė Sandaros kp. paren­

gė balių sausio 17 d. Balius 
puikiai pavyko- Publikos prisi­
rinko gana daug. Linksminosi 
visi gražiai. Vietinės mokyklos 
mokiniai su mokytoju - prieša­
kyje sudainavo tris dainutes 
gana gražiai. Visus klausančius 
sugriaudino. Nors minėta mo­
kykla nesenai suorganizuota ir 
į tokį trumpą laiką taip puikiai 
padainavo. Už tai garbė pripuo­
la mokytojui. Po dainų Sanda­
riems ir L. U. N. Kliubo pirmi­
ninkas J- Mileris, aukav0 5-00. 
Sakydamas, lai gyvuoja mokyk­
la ir Sandaros kp. Taipgi auka­
vo J- Petraitis $1.00. Liks kp. 
gražaus pelno nuo baliaus, ku­
ris bus skiriamas pusiau: pusė 
kp., kita pusė jaunuolių mo­
kyklai. Sandarietis

CLIFFSIDE, N. J.
Iš Sandaros 45 kp. susirinkimo

Vietinė kp. laikė sav© metinį 
susirinkimą sausio 14 d. 1926 
m. Tapo perrinkta valdyba: 
pirmininkas iždininkas maršal­
ka pasiliko tie patys; finansų 
raštininkas ir protokolų tapo 
išrinkti nauji energingi vyrai. 
Finansų raštininku V- Mu- 
činskas, protok. V. Vaičiūnas, 
Prisirašė 4 nauji nariai: 2 vy­
rai ir 2 moterys. Reiškia San­
dariečių armija didėja. Dabar 
minėta kp. turi 36 narius, ir 
apie 150 d. ižde. Taipgi jau­
nuolių mokykla, kurią nesenai 
suorganizavo, bet mokyklėlė 
puikiai gyvuoja ir vietiniai lie­
tuviai jai atjaučia ir ją remia.

J. A. Karsokas- 
kp. pirmininkas.

LAWRENCE, MASS.
Am. Liet. Taut. Sandaros 12 

kuopos susirnkimas įvyks ne­
dėlioję, vasario 7 dieną, kaip 2 
valandos po pietų, Sekio ir Urb- 
šos ofise, 101 Oak gatvės.

Nariai bei narės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti į susirin­
kimą, nes randasi daug svarbių 
reikalų, kuriuos būtinai turėsim 
apsvarstyi. O taipgi nepamirš­
kite ir naujų narių atsivesti 
prisirašyti prie ALTS- Sanda­
ros.

Prot. Rašt. A. Bagdonas.

PITTSBURGH, PA.
LTS. Kuopų Sąryšis savo po­

sėdį, Sausio 14 d. nutarė reng­
ti apvaikščiojmą 8 metų su­
kaktuvių Lietuvos Respublikos, 
Vasario 14 d-, Nedėlios vakare, 
7:30, LMD. svetainėje, 142 Orr 
St. Nutarta atsišaukti į visas 
draugijas, kad drauge visi Pitt­
sburgh) lietuviai dalyvautų to­
je lietuvių tautos šventėje. Kąl- 
bės P. Pivariunas, J. K. Ma- 
žiukna ir kiti. Dainuos p. R- 
Lukoševičiutė M. Liepiutė ir 
kitos Pittsburgo lietuvaitės.

Taip pat Pittsburgą žadėjo 
aplankyti J. čekanavičius, lie­
tuvis magikas, kuris dabar va­
žinėja po Ameriką rodydamas 
stebuklus. Vasario 20 d., bus 
LMD. svetainėj rodomi tie jo 
magijos stebuklai. Todėl vietos 
ir apielinkės lietuviai turėtų ne­
praleisti tos progos, nes tai pir­
mu kartu pasitaiko pamatyt 
sav0 tautietį, rodant magijos 
stebuklus.

Sausio 17 d. Pittsburge atsi­
tiko baisi nelaimė su gatveka- 
riu, kuris važiuodama iš Se­
wickley į Pittsburgą per Ne­
ville tiltą nulėkė į Ohio upę 50 
pėdų žemyn į vandeį, kur 4 
žmonės užmušti, o 18 sužeisti. 
Mat nedėlioj, 17, po didelių šal­
čių pradėjo lyt, ką buvo labai 
slidu, tai gatvekaris važiuoda­
mas biskį į pakalnę prade j« 
smarkiai bėgti kad nei motor 

manas negalėjo sulaikyt, o prie 
pat tilto buvo staigus užsisu­
kimas, tai prilėkęs tiltą ir šoko 
į “rivę” 50 pėdų žemyn taip, 
kad pusė karo buv0 vandeny, o 
pusė ant kranto. Konduktorių 
tik j antrą dieną surado rivėj. 
Mat karas krisdamas parsiver- 
tęs galas galu, ir tie, kurie"bu­
vo užpakaliniame gale, tuos 
daugiau ir sužeidė ir užmušė- 
Motormanas pasveiksiąs.

J. Virbickas.

HAMTRAMCK, MICH.
ALT. Sandaros 87 kuopos 

susirinkimas bus vasario 14 (L 
kaip 2 vai. p0 pietų, svetainė 
1135 Jos. Campare Avė. Kvie­
čiame visus narius atsilankyti 
ir naujų atsivesti prisirašyti. 
Taipgi turim daug svarbių rei­
kalų aptarti. Valdyba.

Pastabos.
Papai prisieis daryti su žy­

di j a konkordatą, nes žydi; a gal 
užginti katalikams išvažiavimą 
dėl amžino keršto žydams ka­
talikiškose maldose, būtent, 
Kaip Judošiui Kristų pabučia­

vus:
žydai, kaip šunės pasiutę, 
Arba vilkai avelę pajutę, 
Kristų apšoko, smarkia nutvė­

rė,
Mušė, pešė, lenciūgą užnėrė.

žydai tai regėdami ir girdė­
dami turės imtis bent kokių 
įmonių katalikų maldų ir kerš­
to pašalinimui. Dėlto žydai ir 
Jėzų, kaipo savo broli, atsiima 
su jo etišku mokslu:

“Mylėk artimą, kaip pats sa­
ve.”

Vokietijoj, Mainz’o kataūkų 
katedra griūva. Vyskupas kvie­
čia visus katalikus remti ka­
tedrą. Kunigai vis mėgsta sa­
kyti, kad šliupas griauja baž­
nyčias.

Šliupas yra geras kunigams 
“baubas” * katalikus gąsdinti. 
Dėkit, duokit—auka ūki t pinigų, 
nes Šliupas išgriaus bažnyčias.

Su minėjimu Pirmojo Lietu­
vių Didžiojo Seimo Vilniuje 
Jubilėjaus, Lietuvoje įvyko dar 
didesnis partinis “izmas”. Ku­
nigai. apkaltino demokratus, 
kam jie Jubiliejų išnaudojo de- 
mokrtijai plėtoti. Su.yg kunigų 
supratimo tokių įvykių paminė­
jimui, kaip kokio atpus ko, gana 
yra atlikyti mišis, o po mišių 
balių, kaip kunigai su didiesiais 
katalikais ir padarė- Demokra­
tai Kaune net penkis mitingus 
nulaikė, ir Valstybės Teatre 
pono Prezidento su Mimsteriais 
pasigedo-.. Dr. prof. kun. Bu- 
čys tyčia nėjo į Teatrą mitin- 
gan ir paskui net į Ameriką 
atrašė, kad demokratai j0 ne­
kvietė, lyg prie jubiliejaus rei­
kia visus kviesti, kaip kunigus 
į balių. Prie Tautos darbo visi 
tikri lietuviai eina be kvietimų.

Po Jubiliejaus pasipylė viso­
kių pasireiškimų. Valdžia ir 
kunigai likosi užpakalyje- O 
“Ryte” S. Zarackas, tikras za­
kristijonas, parašė ilgoką ko­
respondenciją, kurios nenorėjo 
rašyti, žinodamas, jog “šuns 
balsas į dangų neina”.

žydai ir krikščionys peikia 
rabiną Wise, New Yorke, buk 
anas gedievis esąs- žydai pei­
kia už norą juos padaryti krik­
ščionimis; šieji vėl peikia už 
norą juos padaryti žydais. Wise 
sako, kad abeji yra obskuran-

RokiŠkyje 13 gruodžio, 1925, 
Dr. Jonas š’.iupas kalbėjo apie 
laisvamanybę prieš klebono 
Labanausko užgynimą- Klausy­
toj ai netilpo salėm Bus proto­
kolų ir bylų, klausytojai ne­
jaus absoliucijos.



vav

S* Baltutis,

(Tąsa)
— Tai bent gyvenimas! Tikrai studentiš­

kas. Nebeturi ko valgyti, tai eik į gatvę ir 
ieškok, pamestų pinigų. Kaip gaila* kad niekas 
pinigų nemėto! ^Juk nežino, kad yra širdingai 
ieškančių... Radęs nors kiek bučiau laimingas 
ir sotus. Vai jus centai, centai! Per jus tariu 
dainuoti pakaroklio ' himną ir ieškoti gatvėje 
pinigų.

Tačiau veltui žiurėjo gatvės grindysna — 
niekur nė pusės cento nesimatė-

Ilgai jis vaikščiojo neturėdamas jokio noro 
eiti namo, nes niekas, apart šalčio, ten jo ne­
laukė. Nebent ant stulpo už lango ilgėjosi jo 
elektros lemputė* mesdama sav© šviesą į niū­
rų kambarėlį; ieškojo rodos Algio visur ir, ne­
radusi, mirkčiojo* verkė, prigęso ir vėl įsidegė.

Sušalęs sniegas čirškėjo po kojomis. Ro­
dėsi, kad ir jis juokėsi iš Algio betikslio vaik­
ščiojimo ir pinigų ieškojimo. Per apsiausto 
skyles šaltis veržėsi prie kūno ir Algis visas 
drebėjo. Pažvelgdavo į praeinančius ponus pa­
pirosais dantyse, liūdnai nusišypsodavo ir vėl 
žiurėdavoo gatvės grindysna — bene pamatys 
kur pamestą pinigą. Tačiau vis veltui... veltui.

Pakilo vėjas. Neša gatvėmis sušalusį snie­
gą ir žeria jį einantiems į akis. Algis dar gi­
liau įtraukė galvą apsiausto apykaklėn, dar 
daugiau susisiautę, kad tik nebūtų šalta- Dar 
sykį užėjo pas Danutę, bet ir vėl nerado jos 
namuose. Vėl vaikščiojo gatvėmis* vėl ieškojo 
pamestų pinigų, žiurėjo’į krautuvių langus, 
pristatytus įvairių brangenybių. Kai kur per 
langus matėsi daugybė duonos, bei dešrų. Ta­
čiau jam ji buvo neprieinama, jam tolima, nes 
tuščios kišenės — tuščias pilvas. Jis tik žiūrė­
ti tegalėjo ir skanėtis— daugiau erzinti savo 
alkį. Nuvargino jį tas betikslis vaikščioji­
mas, pailso ir pasuko namo. Nieko nevalgęs ir 
negėręs sėdėjo šaltam kambarėly nenusirengęs, 
su kepure ir žiurėjo į elektros lemputę kaban­
čią už lango. Tik ta lemputė negailėjo jam savo 
šviesos — teikė nemokamai-

Nejauku sėdėti vienam šaltame 
Nusirengė, atsigulė, susiklostė kuom 
mas, su antklodės kraštu nusišluostė 
ašaras ir užmigo.

Atėjo ir antras vakaras- Pinigų 
nebuvo. Nebuvo ir duonos. Pusryčius 
vęs nuo savo šeimininkės dykai,
gimnazijon pasakė jam, kad pietų nebevirsian- 
ti, nes nebėra iš ko. Nieko Algis į tai neatsakė. 
Išėjo. Gimnazijoj prašė keletos draugų, kad 
paskolintų jam, bet negavo. Danutė tikrai jam 
butų davusi, bet kaip ant nelaimės jos ir gim­
nazijoj šiandie nebuvo.

Ir slėgė Algį tos juodos mintys, tas skur­
dus gyvenimas. Vaikščiojo gatvėmis lyg 
kvaišęs ir norėjo rasti bent kokį pinigą, 
čiau niekas neturėjo laimės pamesti nors
ną centą. O valgyti taip noris! Tik nėra ko* 
nors galą sau darykis visvien ne iš kur neiš­
trauksi- O pilvas reikalauja, pasiutiškai reika­
lauja!

Turėjo jis kiek pažįstamą žydę, pas kurią 
pirkdavo duoną, kavą ir sachariną. Nutarė eiti 
dar pas ją ir prasyti bargon.

— Prašau duoti vieną kilo duonos, — pa­
prašė įėjęs-

— Kokės dunės reiks: judės ar baltės? — 
paklausė gana nutukusi žydė.

— Juodos.
žydė greit atsvėrė duoną, suviniojo ją į 

popierą. Algis ėmė krapštyti kišenius lyg 
pinigų ieškodamas* nors aiškiai žinojo, kad 
nieko ten neras. Tik norėjo nuduoti, buk jis 
yra ar namie palikęs, ar kur pametęs.

— Kur, po balais, aš pinigus dėjau?—lyg 
savęs klausia, — rodos pasiėmiau, o dabar nė­
ra. Ar tik nepamečiau... Ir ėmė dairytis po 
krautuvės grindis. O laimė! Kaip tik penkliti­
ne guli išsitiesusi! Algis šoko energingai prie 
jos ir paėmęs sako:

-r- Ir ko* rupkė, kritai iš kišenės?! Ar tau 
negerai šiltoj kišenėj. Dar laimė, kad čia iš. 
krito-.. — padavė žydei ir prašo grąžos. Bet 
žydė, lyg supratusi, kad ne Algio ta penklitinė, 
keistai į jį pažiurėjo ir pridūrė:

— Kažin tik ar tamstės iškritę ta penkli- 
tė?

— Argi manai, kad kieno kito? — rimtai 
atsakė Algis ir, paėmęs grąžą* išėjo skubinda­
mas namo, nes tuoj pravirs jam kavos ir gar­
džiai, gardžiai pavalgys. Už likusius pinigus, kai 
pritruks dar nusipirks ir prasimaitins už neti­
kėtai rastus pinigus visą sąvaitę.

Niekur šį vakarą nebėjo. Pavalgęs nusiren­
gė ir atgulė, norėdamas po visų susigraužimų 
atsilsėti- Kambarelis tik buvo iškūrentas, 
trupučiuką įšilę. Norėjo greit užmigti, tačiau 
negalėjo. Pasidarė kažko liūdna, nejauku. A-
kyse stovėjo žydė, duona, penkti i tinę.-, ir pa-1 potnava. 1924 m.

galiau atsirado neturtingas žmogus ieškantis 
pamestų penkių litų. O ta žydė rodos ir sako, 
kad jis. Algis, rado tuos pinigus' ir jau išlei­
do. Krūptelėjo visas, sudrebėjo, šiurpulys nu­
krėtė. Lyg pamiršti norėdamas apsiklojo 
galvą, bet kankinantys vaizdai iš akių nenyko.

— Gal ištikrųjų neturtingas žmogus pamo­
tė tuos pinigus, gal jam brangus buvo, gal 
su prakaitu uždirbti, paskutinieji... gal ir jis 
nebeturi už ką duonos kąsnį nusipirkti, kaip 
aš, kad neturėjau. — Suspaudė Algio širdį 
skausmas ir jis, prieš savo norą, negalėdamas 
sulaikyti ašarų, apsiverkė, Tylios ašaros bė- 
go... bėgo ir drėkino pagalvį.

— Kuom gi aš kaltas, — ramino pats sa­
ve, — pats likimas taip surėdė. Jei ne aš juos 
bučiau paėmęs, tai žydei butų tekę, žydė turi 
duonos, aš badu miriau, aš turėjau teisę imti, 
nors ne savo. Tai ir tu, varguoli, ar tarčiau 
negailėkis pametęs? nes jie pateko į mmkas ne­
turinčio duonos kąsnio. Taip likimo žadėta: 
vienam pamesti, kitam rasti, vienam tiesiu eiti 
keliu, kitam klysti ir klysti begalo... amžinai.

Ir kurį laiką Algiui duonos užteko. O kai 
pritruko, gavo iš Danutės; nors ir ji nedaug 
teturėjo, tačiau dalijosi pusiau. Nenorėdavo 
Algis iš jos imti, lyg negražu jam buvo, lyg 
gėda, bet Danutė būtinai priversdavo imti, sa­
kydama :

— Kad butam turtingas man duotum.
Už tai Algis mokėjo jai atsilyginti savo 

švelnumu, savo tyra siela, meiliais žodžiais. 
Danutė pilnai tao buvo patenkinta. Suprato 
vargingą Algio gyvenimą, suprato jo blaivią 
sielą- Ir visuomet, visuomet norėjo ji Algiui 
padėti nešti visas gyvenimo sunkenybes.

Keistas buvo gyvenimas. Keista ir jų 
meilė. Daug kuo skyrėsi nuo kitų meilės. Ro­
dos prasta, idiliška, be glamonėjimosi ir 
kių, bet šventa, nekalta, balta ir blaivi, 
pirmasis pavasario žiedas ir stipri kaip 
nas-.. Joks šaltis neįstengtų nušaldyti to
vaus meilės žiedo, nebent piktasis likimas, iro­
ningai pasityčiodamas išplėštų iš krutinės šir­
dį... bet tuomet paliktų kraujo žymė.-, meilė 
tačiau visvien liktų blaivi, nekalta.

(Bus daugiau)

Įvairenybės
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ku padaugėja 10.000.000 
tų.
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beturėda- 
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plie- 
blai-

Moterys bus plikos ir su 
barzdomis.

Dabartiniu laiku yra madoje 
moterims kirptis plaukus. Ker­
pasi ne tik Amerikos moterys, 
bet kerpasi ir Europos ir kitų 
pasaulio kraštų moterys bei 
merginos.

Moterims plaukų kirpimas, 
rodos, yra mažmožis ir į 
nebūtų reikalo kreipti daug 
mes, bet kaip pasirodo, 
jos tuomi savo pasielgimu
kreipė į save garsių moklinčių 
domę ir pastarieji pradėjo stu­
dijuoti, del ko moterys taip da­
ro.

Mokslinčiai atranda, kad tno- 
terims plaukų kirpimas yra pri­
brendęs evoliucijos keliu gyve­
nime apsireiškimas. Jie prana­
šauja, jog moterų plaukų ne- 
apkentimas, kaip tik yra ženk 
las, kada jos pradeda dagy-' 
venti tą momentą, kada pas 
moteris pradės apsireikšti ir 
plaukų plikimas, panašiai, kaip 
pas vyrus yra.

Gi tu0 pačiu sykiu, kada mo­
terys pradės plikti, tai joms 
pradės barzdos želti. Barzdų 
žėlimą jie pamatuoja tuomi, 
kad plaukų kirpimas paveiks į 
tam tikrus moterų bei mergi­
nų organus, 
plaukų 
veidų.

Dirbtinis maistas.
Kalifornijos universteto 

Bartas, tyrinėdamas proto dar­
bų sako, kad proto darbininkas 
suvartojus deguonies 25—48% 
daugiau, negu fizinis darbinin­
kas. Todėl organizmas greitai 
pavargstąs. Nuovargiui nuva­
ryti ir darbingumui pakelti rei­
kią vartoti tam tikras mais­
tas. Ir prof. Bartas sakosi, iš­
radęs tokį maistą, kurį varto­
jant paprastas maistas galįs 
būti sumažintas iki mažiausios 
dalies.

Kiek

prof.

negalėdamas prieiti prie jokių 
rezultatų.

Vieną naktį jis turėjo ypa­
tingą sapną. Jis buvo juodųjų 
žmonių saly,, kurie jį verte sa­
vo išradimą baigti. Galutinai 
jis buvo viršun ko velkamas* 
kuris grasinamai jam kai bėjo ir 
nūn m , kud jo pavaldinių dur­
tuvai jį subadysią, jvigu jifl 
savo problemos tuoj neišspręs. 
Šaltas prakaitais išpylė šap­

am ojančio kaktą, nes jau 
matė priešininko durtuvus j jj 
atstatytus. Bet kai jis maldavo 
pasigailėjimo, jis pastebėjo 
durtuvų galuose skilutes. Tuo 
momentu atėjo jam į galvą 
mintis, kuri jį pažadino iš mie­
go. “Ir siuvamųjų mašinų ada­
ta turi turėti gale skylutę.” 
Mintį, kurią jis tuojau įvykdė, 
pasirodė labai praktiška, ir to- 

| kiu budu siuvamosios mašinos 
problema buvo galutinai iš­
spręsta.

yra žmoguje kraujo 
kūnelių.

paimtume suaugusio
kraujo kūnelius ir su-

ŽMOGAUS PAREIGOS.

kurie paskatins 
išsikėlimą ant moterų

Kaiserlingo ap­
gautame 18-700

Jeigu 
žmogaus 
dėtume šalia vienas kito, kaip 
pinigus, tad, 
skaičiavimu,
kilm. ilgio virtinę. Skaitant po 
10 per sekundą reiktų be palio­
vos skaityti 80-000 metų, kad 
galėtume suskaityti tuos 25 
bilijonus raudonųjų 
kurie yra penkiuose
kraujo litruose. Dviejų žmonių 
raudonaisiais kuneliais galima 
nutiesti kelias 
Traukinys, einąs 
valandą, truktų 
pravažiuotų visą

kūnelių, 
žmogaus

POEZIJA
New Yorkas vertas?Kiek

Komercijos departmentas pa­
darė apskaitliavimą, 
būti 
tas- 
tas
862,052,513.

vertas
Sulig 

miestas

kiek gali 
New Yorko mies- 
paduotų statistikų, 
esąs vertas $11,-

iki mėnulio- 
70 klm. per 

110 dienų iki 
kūnelių gran­

dinę. Sudėti kūneliai šalia 
nas kito užimtų 1400 klm. 
to.

vie- 
plo-

tik 
sau

rei- 
ap-

Jaunystes aušra
Danguj, tamsiai mėlyname* 
Viena po kitos žvaigždės blėso. 
Tyloj svajonių, sapne dyviname. 
Troškimai ir kančios geso...

O ten toli, toli rytuose,
Pradėjo švisti padangė rausvai,
Ryto rasos, vėjo nešiojamos kvapsniuose, 
Mirgėjo kaip danguj žvaigždynai.

Bet ne; tai ne aušra švito —
Gamtos aušrelė dyvinoji:

■ Tai mano gyvenimo ryto
Užbudo tyla mirtinoji...

švito aušra; padangėj paauksuoti 
žibėjo rausvi debesiai;
Su aušra sapnai sparnuoti
Aidėjo kaip mano liūdesiai...

ryto — saulės, 
gyvenimo aušros.
kančių, melo ir apgaulęs, 
laukiu —perkunijos-audros!

J. Fata-Morganas.

stengiasi pagaminti
kad visi ištroškę

80,000,000 gorčių degtinės 
ižtroškusiems rusams.

Buvusi įvesta prohibicija 
Rusijoj matyt rusus labai iš­
troškino. Dabar, kada vėl su­
grąžinta degtinė, tai bolševikų 
valdžia
vodkos tiek, 
galėtų savo troškulius numarin­
ti.

1926 bolševikų valdžia yra 
pasiryžus išdirbti 80,000,000 
gorčių degtinės, vertės $250,- 
000,000. Ją pardavus, valdžiai 
pelno bus $175,000,000.

Aš laukiu
Aš laukiu 
Jau jutęs 
Laukiu, oi

Pavasario rytas
Prašvito jau rytas, prablaivo dangus 
Ir gęsta auksinės žvaigždytės.
Paraudo erdvužės, kaip veidas brangus 
Gražuolės jaunutės mergytės.

Gėlytės jau bunda ir prausias rasa, 
Gražiaus, kad pasveikint saulužę 
Ir jauna mergužė išbėgo basa, 
Bučiuoja jai kojas rasužė.

Pilki vyturėliai pakilo pulkais 
Tik čiulba sparneliai plasnoja... 
Sužvengė sutrypę bėrieji žirgai 
Į lauką berneliai išjoja... 
Dotnava. 1924 m. J. Puodžiūnas.

PAVASARIO NAKTIS.
Mirga žvaigždžių milionai, 
Mėnesėlis slenka, šaipos;
Snaudžia medžiai tamsumoje*
Ant upelio rūkas draikos.

Lakštutėlė skambią dainą 
Gieda, virpa jo balsai; ~ 
Klausos pievos, klausos miškas, 
Klausos vėjas ir laukai.

Ir šviesių, gražių svajonių
Kupina jauna širdis,
Siekia mintys grožės tolių, 
Juokias mėnuo ir naktis.

Kiekvienas žmogus gyvenda­
mas šiandieniniam civilizacijos 
amžiuje, privalo tinkamai su« 
prasti ir žinoti savo pareigas. 
Jeigu žmogus žino savas parei­
gas, tai jis buna naudingas net 
netik savo gerovei tinkamą gy­
venimą susikurti, bet jis buna 
naudingas ir tai valstybei, ku­
rios piliečių eilėse randasi* ir 
sykiu būna naudingas abelnai 
visai žmonijai.

žmogaus pereigų žinojimas, 
tai yra jo apšvietimas, nes 
apsišvietęs žmogus mato 
naudingesnius gyvenimui 
liūs. Neapsišvietęs žmogus, 
kia teisingai pasakyti, yra
gailėtinu daiktu. Juk jis į šį 
pasaulį atėjo lyginai kaip ir 
kitas, kuris per savo triūsą, 
per pastangas veržėsi prie mok­
slo ir už tą tamsumą gyvena 
daug kilčiau ir laimingiau.

Gamta paleidžia žmogų j 
pasaulį palyginamai trumpam 
laikui. Kada būni kūdikis, esi 
bejėgis. Vos pradedi paaugti ir 
suaugęs pažinti pasaulį, tuoj 
nejuntamai pas tave artinasi 
senatvės, kaipo pranašas palikt 
vietą kitam, kuris gal bus su- 
gabesnis ir naudingesnis žmo­
nijai.

šis faktas mums aiškiai litu 
dija, kad kiekviena musų gy­
venimo valanda privalo būti 
brangintina; kiekviena valanda 

; privalo būti sunaudojama ge­
riems tikslams.

Pažinimas gero gyvenimo ir 
atsiek imas pageidaujamų tiks­
lų yra galima tik per apšvietę. 
Jeigu mes pažvelgsime į apsi­
švietusį žmogų ir į jo atatin­
kamą gražų gyvenimą, tai mes 
atrasime, kad jis tą viską at­
siekė pei mokslą* per knygas.

Knygų skaitymas yra kas­
dieninio musų gyvenimo moky­
kla. Juk kiekvienas mokslo 
žmogus mokslą įgijo iš knygų. 
Tad mes kiekvienas, privalome 
skaityti naudingas knygas bei 
laikraščius, o

| nepajusime,
kam parupo išaiškinti, tinkamesnį ir 

dienos metu žmogaus) venini ui kelią.
Prisiminus apie žmogaus pa- 

man norisi prisiminti 
viena didelė ir labai naudinga 
knyga, kuri vadinasi “ŽMO­
GAUS PEREIGOS”. Ši knyga 
yra neapsakomos svarbos ir ją 
skaitydamas kiekviena^ daug 
galės pasimokyti savo pereigų 
atlikimui, ši knyga privalo ra- 
tis kiekvieno lietuvio namuose. 
Taipgi ji. privalo būti kiekvieno 
lietuvio pasiųsta ir j Lietuvą. 
Knygos kaina tik $1-00 ir jos 
keli šimtai, egzempliorių randa­
si “Sandaros” knygyne. Nepa­
sigailėk broli bei sesė vieno do­
lerio ir šią knygą įsigijęs per­
skaityk, o naudos turėsi šimtų 
dolerių vertės.

A oš vie tos mylėtojas.

šimpanzė prie durų skylutės.
Šimpanzė yra daugiau iš kitų 

beždžionių panaši į žmogų. Y- 
patingai yra labai draugiškos 
jaunos šimpanzės; jos greitai 
susibičiuliauja ir labai nubus­
ta, jeigu jos nuo savo draugių 

i esti atskirtos. Labai įdomų pa­
vyzdį del jų dvasinio bendrumo 
su žmogum papasakojo anglų 
gamtos mokslo prezidentas j 
prof, 
vienoj trumpoj prakalboj: 
pats labai 
šimpanzėj 
mi. Aš 
šimpanzes 
buvau labai su jomis susibičiu­
liavęs. Vieną dieną man atėjo 
į galvą pažiūrėti, ką jos daro 
kai aš išeinu. Apsigrįžęs pri-

mokslo
Charles Sherringtonas, 

“as 
nustebau rasdamas 

bendrumą su žmogų- 
kasdien lankydavau 
savo laboratorijoj ir

Kiek plaukų galvoje.
Nors plaukų skaitymas rodo-[ėjau prie durų skylutės ir pa- 

si visai bergždžias darbas, ta­
čiau 
jam 
kiek 
kų.

Pasirodo, kad vidutinio am­
žiaus žmogus turi 200,000 plau­
kų. šviesplaukiai turi kiek dau­
giau. Rudaplaukiai — visų ma­
žiausia.

yra žmonės, kurie negaili 
laiko, kad tik sužinotų, 
žmogans galvoje yra plau-

žvelgiau į laboratoriją. Bet 
čia susidūrė mano akis su šim­
panzės akim, žiūrinčia iš kitos 
pusės durų. Matyti, gyvulio 
turėta vieną momentą toji pati 
mintis, kaip ir mano, ir pavar­
tota durų skylutė, kad galėtų 
mane sekti. Bet šimpanzė, bū­
dama ponia, pralenkė mane 
smalstumu.”

Kaip greitai dauginasi įvairus 
gyvuliai.

Ne visi gyvuliai vienodu 
greitumu dauginasi; vieni grei­
čiau, kiti lėčiau. Mokslininkams 
yra pavykę susekti ir paprastų 
gyvulių ir didelių gyvūnų dau­
ginimosi spartumą. štai keli 
pavyzdžiai:

Termitų patelė per parą pa­
deda 80.000 kiaušinėlių, mik­
roskopinė-infuzorija per mėne­
sį gerose slygose pagimdo 250 
mik tokių infuzorijų; paprasta 
silkė, kurią mes valgome, per 
parą padeda 40,00$ kiaušinė­
lių; karpių patelė penkis kar­
tus daugiau už silkę — 200,000 
k aušinėtų: aršketas (žuvis) 
per vieną parą — 2 milijonu 
kiauš-; kai kurių apvalių žie- 
duotinių kirmėlių per parą pa­
daugėja 60.000.000 kartų. Gi

Kaip buvo išrasta siuvamoji 
mašina.

Kaž 
kuriuo 
protas daugiausia veikia, ir pri­
ėjo išvadą, kad didžiausias pro-|reigas> 
to veiklumas esąs apie 8 vai. 
ryto, o 
vakaro, 
daromi 
stebėta, 
ję* jie galėjo daugiausia pro­
tiškai galvoti ir veikti. Kitas 
dalykas yra išradimas. Jau 
daugelio išradimų yra pripa­
žinta, kad naujosios mintys ne­
buvo ilgas galvojančios minčių 
srovės pasekmės, bet jos atėjo 
staiga, kaip 
landoj - prieš 
nurodomos 
mis. Labai 
duodą išradėjas E. Hoveso. Jis 

kai kurių plokščiųjų tuo pat lai-j jau ilgai kankinos’ ^u problema,

skaitydami nei 
kad pamatysime 
geresnį savo gy-

mažiausias apie 4 vai. 
Šie bandymai buvo 

su studentais, kur pa- 
kad ryto metu atsilsė-

intuicija, ir va- 
atsibudimą yra 
produktingiausio-

gražią iliustraciją
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES SANDAROS
Savaitinis UikraMis, leidžiamas kas ketvertas. Prenumerata turi bubi 
apmokama ik kaina. Preniunerates metas skaitėsi nuo dienos užairaiy- 
mo. Metams kainuoja (Amerikoje) $2.59; Kanadoje ir kitur — $8.90. 
Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderiu, adresuojant:

“SANDARA**
327 E Street, ' South Boston, Mass.

Entered as Second - Class Matter January 14, 1914, at the Post
M'noan/'liiiwH’JS nnHw thft AH’ txf Mar»h fl. 1R79.

«Redakcijos straipsniai. * į.... .....  ... .. :-- - -- 1
KLERIKALŲ CENZŪRA VEIKIA.

Jau buvo “Sandaroje” rašyta, kad besiartinantiems 
rinkimams Lietuvoje klerikalai griebiasi visokių priemo­
nių apsigynimui nuo liaudies bizūno, kuris jems gręsia 
jų iš politiškų vietų į bažnyčią suvarymu.

Tad klerikalai ir sumanė įvesti aštrią cenzūrą, per 
kurią negalėtų pereiti pažangioji laikraštija, nušviečian­
ti klerikalų juodus darbus Lietuvai-

Toji cenzūra jau pradėjo veikti, štai jau gavome 
pundus “Sandaros” Nr. 49 sugrąžintus iš Lietuvos, ant 
kurių pažymėta, “non admis”, reiškia neįleidžiama. Kiek 
pasirodo, tai tik tas vienas “Sandaros” numeris neįleis­
tas, bet del ko jis neįleistas, tai kol kas negavome oficia­
lių žinių nei iš Amerikos pašto, nei iš Lietuvos atstovy­
bes Washingtone, nei iš Kauno. Neįleidimo priežastį 
galima butų suprasti tame, kadangi jame tilpo toji va­
dinama “baisioji karikatūra”, vaizduojanti Petrulį ir 
Bistrą, už kurią “Lietuvos Žinios” buvo konfiskuotos ir 
redaktorė Bortkevičienė buvo įkalinta.

Neįleisti del minėtos karikatūros, rodos irgi nebūtų 
pamato, nes “Keleivis”, kuris ją pirmiaus buvo patalpi­
nęs, buvo įleistas. Tai kokiu išrokavimu “Sandara” su­
laikyto?

Sandariečiai yra valstybiniai nusistatę žmonės. 
Daug triūso ir finansų yra sudėję Lietuvai laisvės atga­
vimui, ir jos palaikymui. Sandariečiai buvo, yra ir bus 
už Lietuvos nepriklausomą gyvenimą ir joje demokrati­
nę laisvę. Lai klerikalai nemano, kad persekiodami vals­
tybiniai nusistačiusią spaddą jie tuomi sulopys savo su- 
kiurusią politinę sermėgą; priešingai jie dar daugiau ją 
skylėta padarys, nes protaujanti visuomenė dar aiškiau 
pamatys, jog tai jų priemonės ir tikslas smurto keliu sa­
ve pasilaikyti valdžioje. Jeigu klerikalai bijo opozicijos 
kritikos, tai jau savaimi aišku, kad pas juos neviskas 
gerai. Tai gerai supranta netik opozicija, bet supranta 
ir Lietuvos piliečiai, kurie''sekančiais rinkimais neduos 
savo balsii už reakcijos šalininkus klerikalus.

NAUJAS UPAS.
Pastaru laiku pas Sandarie- 

čius apsireiškė naujas upas- 
Kiek tenka pastebėti, tai to u- 
po sukėlimui daug prisidėjo 
bylos laimėjimas ir pagalios 
klerikalų dagilinė, melaginga 
politika, per kurią klerikalai 
pradėjo visokiais budais juodin­
ti pažangiąją visuomenę.

Iš įvairių kolonijų gauname 
pasveikįnimus su bylos laimė­
jimu ir' sykiu pasižadėjimus 
darbuots energingai, kad galu­
tinai butų užtikrinta demokra­
tinė laisvė ir Lietuvoje. Su 
pasveikinimais gauname ir 
gausias aukas, kurios skiriamos 
musų organizacijos sustiprini­
mui ir per ją parėmimui musų 
draugų Lietuvoje, kurie kovo­
ja su demokratinės laisvės 
priešų klerikalizmu.

Neabejojame, jog šis naujas 
upas darbuotis * demokratinių 
idealų įgyvendimui pasireikš 
visose kolonijose, kur tik ran­
dasi Sandaros kuopos ir iki 
busincio organizacijos seimo 
labai daug ko nuveiksime.

jeigu tos tautos nori 
nepriklausomybės. Komunis­
tai visada buvo ir tebėra vie- 
nintėliąi tikri tautų pavergi­
mo priešininkai. Net ten, kur 
atrodo, jog įvairiom tautom 
butų geriau gyventi po viena 
Valdžia, ir tai komunistai sto­
ja už apsisprendimo princi­
pą.” "
Mes nuo savę turime pasaky­

ti tai, kad bolševikai ar tai sap­
nuodami taip kalba ar sužiniai 
meluoja! Juk lietuvių tauta jau 
aštuoneri metai kaip apsiskel­
bus nepriklausoma, o ar musų 
raudonsnapiai bent kiek yra pa­
rodę savo noro tą nepriklauso­
mybę palaikyt! Iš abelno lietu­
vių bgjševikų nusistatymo 
mums ganėtinai aišku, jog jie 
jei tik galėtų, tai tuoj Lietu­
vos nepriklausomybę panaikin­
tų1 ir Lietuvą padarytų Rusi­
jos dalimi! Tai kamgi dar veid- 
mainauti.

NAUJOS PRIEMONES.
Kaip pasirodo, tai Lietuvos klerikalams negelbsti 

nei įvestas reakcinis “valstybės apsaugos” įstatymas. 
Nežiūrint nors susirinkimų ir spaudos laisvė suvaržyta, 
bet liaudis kartą pamačius ir .supratus klerikalų blogus 
darbus valstybei, daugiau nesiduos save suvedžioti ir se­
kančiais rinkimais už klerikalų sąrašus, nors po naujais 
vardais, nebalsuos.

Gi klerikalai, kelerius metus valdę šalį, įsigiję dva­
rus; aprūpinę kunigus dvarais ir geromis algomis; iš­
teisinę prieš valstybę nusikaltusius savo kolegas; iššmu- 
geliavę užsienin milionus litų auksu—supranta gerai, 
kad jie yra nusikaltę ir kad sekanti Seiman rinkimai yra 
jiems baisi teismo valanda, kuriuos pralaimėję turėtų la­
bai skaudžiai atsakyti prieš valstybę. Tad ir griebiasi 
vyrai paskutinių priemonių, kad apsaugojus sveiku savo 
kailį

Pastaru laiku jie rengiasi pravesti tokį įstatymą, 
kad kiekviena partija, kuri statys savo kandiatus į Sei­
mo rinkimus — mokėtų tam tikrą pinigų sumą į valsty­
bės iždą. Vadinasi, Valstiečiai Liaudininkai bei kitos 
opozicjos partijos, jei nepajėgs sumokėti dideles pinigų 
sumas, tai negalės statyti savo atstovų. Gi klerikalai, 
būdami prie valdžios ėdžių, sulig pranešimų įvairiais bu­
dais pasipinigavę, dar per Dagilių ir kitų apaštalų agi­
taciją surinkę pinigų iš tamsių žmonelių-gales per save 
nuskirtas sumas neva sumokėti ir vadinasi, automatiš­
kai ga^s likti išstatyti vien tik klerikalų atstovai.

San iariecia: ir abelnai pažangioji Amerikos lietu- 
ų visuomenė privalo t iomi susidomėti ir nevilkinant

kuris išgali paremti Politinį iždą savo auka, kad pa­
rėmus Valstiečius Liaudininkus ir sustiprinus čionaiti- 
nes musų jiegas.

Rinkimai bus paskelbti balandžio ar gegužės mėne­
sy, laikas trumpas. Sujuskime visu

BOLŠEVIKAI PRAKIŠO.
“Tėvynė” praneša . SLA. 

Pildomosios Tarybos nominaci 
jų pasekmes, kurios parodo, 
kad bolševikai su savo kandi­
datais neįsibruko į SLA. Cent­
rą. Sulig paduotų skaitlinių se­
kanti kandidatai nominuoti:

Į -prezidentus: S'. Gegužis,
gavo 2,810, balsų; B. Salavei- 
čikas, gavo 1,651 b.; F. žyva­
tas 62 b.

Į vice-prezdinetus: V- Kama­
rauskas gavo 2,160 b. M. Bace­
vičius 1,548 b. ir Ja S- Gilvic- 
kas 209 balsus.

Į sekretorius: P. Jurgeliutė, 
3,098, E. N. Jeskevičiutė 1,562 
ir M. Bacevičius 24.

Į iždininkus: T. Paukštis, 
2,426, A. Kišonis 1,446 ir K- 
Gugis 153.

Į iždo gloU<: J. M. Danielius, 
2,433, M.A. Ragįnskas 1,336, P. 
Jočionis 1,442. J. žalimas 1,- 
337, J. žemantauskas 520, J. 
Ambraziejus 195.

Į daktarus kvotėjus: DrL E- 
G. Klimas 2,493, Dr. S. Biežis 
1,694, Dr. A. Montvidas 145-

Reikia pastebėti, kad bolševi­
kai dėjo visas pastangas savo 
kandidatus įstatyti į pildomąją 
tarybą. Jie visokias nesąmones 
skelbė prieš senuosius Tarybos 
narius, ypač prieš p. Gegužį; 
jie jieihs prikaišiojo visokių 
fabrikacijų link angliakasių 
streiko ir tt. Bet kaip pasirodo, 
tai SLA- nariai nesidavė save 
suvilt ir bolševike ia susigraba- 
liojo savo kandidatams apie 1,- 
500 balsų, šis faktas turėtų bū­
ti bolševikams pamokinimas, 
jog jie neprivalo savo snapus 
kaišioti j SLA.

SUŽINIAI 
MELUOJA.

Kada sovietu užsieniu komi- c, c

aras p. Ėičerinas apsilankė 
Kaune, tai jis pareiškė:

“Sveikinu lietuvių tautą, 
kad jinai mokėjo išlaikyti sa­
vo tautinę savybę ir kultūrą 
per visą eilę šimtmečių ligi 
šiai dienai.” ; ,
Kada “Vienybė” apie tai pa­

stebėjo primindama, kad tokis 
čičerino pareiškimas tai skau­
dus sudavimas į kaktą mūsiš­
kiams bolševikams, “Laisvės” 
bimbijadai nepatiko ir jie sa­
ko:

“Vienybė” vis dar nežino, 
kaip komunistai, lietuviai ir 
nelietuviai, žiuri į tautų ap­
sisprendimą ir tautinę kultū­
rą. Komunistai visuomet sto­
vėjo ir tebestovi už tautų tei­
sę būti nepriklausomomis /puo 
bent kurios kitos valstybės,

SKAUDŽIAI UŽKIRTO
SAVO DUONDAVIAMS.

Marijonų organai “Draugas” 
kuris yra leidžiamas už lietuvių 
kunigų pinigus, štai ką pasako 
savo No. 22: K

“Politika gana greitai ati­
ma sąžiningumą ir teisingu­
mą iš savo gerbėjų.

“Politikeriai dažnai eina 
prie savo tikslo net nešva­
riausiais kelias- Nekartą ra­
si ant tų kelių se vieną kru­
viną auką, o kiek dorinių au­
kų, tai niekas nesuskaitys.”

ni, nei kiti nepageidaujami. 
Mes žinome gerai, kad deguti- 
ninkai yra Romos davatkos, o 
bolševikai Maskvos davatkos ir 
abiejiems pirmoje vietoje stovi 
jų izmai, o antroje vietoje tau­
tos reikalai.

Kaslink pasakymo duok valią 
“išsižioti” tai tuoj įvyks bol­
ševizmas, tai čia reikia nepa­
miršt vieną svarbų faktą, tai 
tą, kadrišsižiojimas” negali bū­
ti leistinas tik antivalstybi­
niams gaivalams, o valstybiniai 
nusistatę žmonės visuomet pri­
valo turėti teisę “išsižioti.” Ne­
jaugi p. Miliauskas pamiršo 
tai, jog kiekviena kiauri akcija 
gimdo tokią pat reakciją ir tas 
niekuomet neatneša naudą, bet 
blėdį- Mes visuomet stovėjome 
ir stovime už pilną demokrati­
nę laisvę ir tvarką ir nuo to 
nenutolsime. O jeigu Lietuvos] 
liaudis leis ir toliau klerika­
lams būti Lietuvos valdovais, 
tai niekas kitas, bet patys kle­
rikalai pribrendįs dirvą bolše­
vizmui, kuris Lietuvai nepagei­
daujamas-

Mes turime pastebėti, kad 
“Draugo” redaktorius, turbut 
per klaidą tai išsitarė, skau­
džiai užvažiuodamas per ausį 
savo duondaviams politikie­
riams kusigams. Juk mes se­
niai esame -sakę,- kad kunigai 
įsimaišę į politiką dažnai ne­
tenka doros ir eina nešvariais 
keliais, kur net ir po teismus 
su jais priseina tąsytis. , Mes 
sakėme, sakąme ir sakysime, 
kad kunigams vieta bažnyčio­
je, ką ir marijonų organas 
patvirtina.

AR TEISYBĖ?
Vienas žinomas chicagietis 

lietuvis rašo “Sandaros” re­
dakcijai, buk “Naujienų” re­
daktorius p. Grigaitis j ieškąs 
vietos “Naujienas” spausdinti, 
nes, girdi “Naujienų” spaustu­
vės mašinos businčios parduo­
tos. Ant namo esą užtraukta 
jau dvi paskolos $16,000-

Kiek tame teisybės sunku 
pasakyti, bet jeigu taip tikrai 
butų, tai kokiu išrokavimu 
“Naujienos” taip džiaugėsi, 
kada “Varpas” paliovė ėjęs, 
jeigu joms pačioms tokis liki­
mas gręstų?

“VIENYBĖS” 
SUKAKTUVĖS.

Vasario 10 d. sukanka 40 
metų nuo įsikūrimo laikraščio 
pirmiaus buvusio “Vienybė 
Lietuvninkų”, o dabar trikart 
savaitinio “Vienybė”. Kadan­
gi šis laikraštis buvo ir yra 
lietuvių tautinės dvasios, ku­
ris visuomet laikė pirmoje vie­
toje Lietuvos ir Amerikos lie­
tuvių reikalus, tokiu budu la­
bai daug ko yra įnešęs į mu­
sų kulturinį gyvenimą. Tad 
sveikiname “Vienybę” su jos 
taip brangiu jubiliejum, lin­
kėdami geriausių pasekmių 
ateities darbuose kovoje už 
toutos demokratinę laisvę.

NETIKĘS
PASIŪLYMAS.

Tulas St- Miliauskas, “Vie­
nybės“ Nr. 12, ilgame straips­
nyje: “Ar verta tikėti partiš- 
kiems šauksmams iš Lietuvos, 
tarp kitų išvedimų, nurodan­
čių, kad nėra verta tikėti par­
tijų atsišaukimams iš Lietuvos, 
per kuriuos buna prašomos au­
kos, sako:

“Duok dabar valią išsižioti 
visems, kaip kas nori Lietuvo­
je, ir esam užtikrinti, kad 
per dvi savaitį susilauktume 
Lietuvoje ne ko kito, o bolše­
vizmo.. Taigi Jtas geriau, ar 
tautininkų su ateitininkais 
“smurtai” ir iškabų degutavi- 
mas, ar bolševizmas? Rinki­
tės”.

Ant šitokio p. Miliausko pa­
reiškimo mes /turime paša? yti, 
jog tai yra netikęs pasiūly­
mas, nes kaip degutininkai, 
taip ir ba’oševikai mums yra 
lygus ant svarstyklių ir nei vie-

BOLŠEVIKŲ 
PROTESTAI.

Pastaru laiku mūsiškiai bol­
ševikai prisiplakę prie tautiškų 
bei katalikiškų draugijų sten­
giasi rengti susirinkimus ir 
“Laisvės” pastogėj nukaltas 
rezoliucijas išnešti prieš Lietu­
vos valdžią. Svarbiausiu rezo­
liucijose punktu matome, tai 
politinių kalinių paliuosavimo 
reikalavimas. Reikalaut paliuo- 
suoti valstybiniai nusistačiusius 
politinius kalinius bei užprote­
stuoti prieš kitus Lietuvos kle­
rikalų reakcinius žygius yra 
reikalas, bet kiek mums tenka 
pastebėti, tai bolševikai reika­
lauja paliuosuoti antivalstybi­
nius gaivalus, kad jie liuosai 
Lietuvoje galėtų sukti savo 
lizdus, pavojingus Lietuvai. 
Mes bolševikams niek0 nesaky­
tume, jei jie butų tikri šajinin- 
kai politinių kalinių liuosavimo 
ir sykiu reikalautų ir Rusijos 
J 
tokių kalinių paliuosavimo, ku­
rių daug daugiau yra negu 
Lietuvoje. Tai ir yra klausi­
mas: kodėl bolševikai pamiršT 
Rusijos politinius kalinius?

.. PASTABĖLĖS
Musų komunistėliai labai my­

li pašūkauti, kad jiem gerai se­
kasi, kad jiem visuomenė pa­
tarė ir kad jų eilės sparčiai au­
ga, o taipgi nors ir nepamatuo­
tai, pakolioja kitus neva už pa­
laikymą baudžiavos ir neva pa­
minimą po kojų to buržuazijos 
padar0 “demokratijos”.

Bet kaip kada per neatsargu­
mą pačių komunistėlių^. mes 
sužinome ir tikrą dalykų stovį, 
štai Brooklyn<> “Ne Laisvėje” 
skaitome korespondecinją iš 
Moline, Ilk, kad komunistų val­
doma •‘“Teisybės Mylėtojų Vyrų 
ir Moterų Savitarpinio Susišel- 
pimo Draugystė” buvo suren­
gus tavoriščiui Jukeliui prakal­
bas, kur visi draugystės nariai 
už ne atsilankymą į prakalbas 
buvo baudžiami po 50c- Matote 
— komunistėliai žinodami, kad 
jie yra nusmukę iki žemiausio 
laipsnio ir kad jų kalbėtojų 
keiksmų niekas nenori klausyti, 
komunistėliai rado reikal vykin­
ti diktatūrą ir bausti narius ’■ 
nelankymą jų pragariškų pra­
kalbų. a

į . Ateis likas ir neužilgo, kada 
“Teisybės Mylėtojų Draugi j o 
paims teisybė viršų ir palieps 
komunistėliams keliauti sau į 
nusišėrusią Maskvą.

Worcesterio komunistėliai 
bėdavoja, kad sausio 10 d. jų 
susirinkimas taip buvo “suak­
menėjęs, kad vos galima buvo 
išrinkti kuopos valdybą. Na o 
kaip prisiėjo rinkti komisiją 
tavorščiaus Bimbos prakalbų 
maršruto surengimui, “čia vėl 
visi vienu balsu atsisakė apsi­
imti. Matote, čia kas nors pas 
komunistėlius negero! Ar tik 
ne ženklas noro nusikratyti de- 
mogogo Bimbos? Ar tik nepra­
dės blaivas sensas grįžti pas 
suklaidintus komunistėlius ?

Socialistai pirmiau nerasda­
vo galo savo džiaugsmui, kada 
jų suklaidnta minia-gauja ati- 
davo į kitaip manančių susirin­
kimus ir tenai sukeldavo triuk­
šmą. Jie tą vadindavo susipra­
tusių darbininkų darbu. Bet 
dabar, kada socialistų išauginti 
komunistai padaro tą patį so­
cialistam, ką pirmiau socialis­
tai darydavo tautininkam, tai 
jau tas socialistams ne košer, o 
komunistai džiugiasi, kad “su­
sipratę” darbininkai pasekmin­
gai atliko savo revoliucinį dar­
bą- Ar nesulauks ir komunistai 
to, ką jau sulaukė socialistai?

žinučių Rinkėjas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Homunculus, Chicago, Ill.: 

širdingai dėkavojame už Tami- 
s tos raštus. Lauksime ir tiki­
me, jog Tamista nepamiršite 
mus ir ateity.

Mizarų Antanui: Tamistos 
kor. pervėlai gavome ir nespė­
jo tilpti į Nr. 4. Talpindami N.
5, turėjome apleisti kaikurias 
kor. dalis, kur buvo minima 
sausio 30 bei 31 dd. parengi­
mai. ‘ a

Perkūno Garbintojui, Kaune. 
Tamistos puikų rašinį “Meilės 
Sapnas” gavom, širdingai ačiū. 
Sunaudosime prie , pirmos pro­
gos- Laikraštį “Sandarą” Ta- 
mistai reguliariai siuntincsime 
kaipo bendradarbiu’

Korespondentams. Š ngai 
dėkavojame už koresp enci- 
jas ir prašome kotan kiaušiai 
rašinėti. Prašome koresp. rašy­
ti kotrumpiausias ir bereikalin­
gai neužgaulia ti ypatų.

Lietuvos piliečiai padarė šio­
kius įžadus: “Dieve mieliausis, 
jau kad ir į peklą eisime, bet 
už* kunigus daugiau nebalsuo­
sime”.

Lietuvos kunigai pasigamino 
naujų meškerių — “Liaudies 
Sąjungą”, “Katalikų Sąjungą”, 
“Mažažemių ir Naujakurių Są­
jungą, kuriems Seimo atstovas 
Draugelis pasiūlė “100,000,000” 
litų paskoloms.

Musų vadinamieji kata'ikiški 
aikraščiai labai peikia lenkus 
Vilniuje už persekiojimą lietu­
viškų laikraščių — ir giria Lie­
tuvos despotišką katalikišką 
vaklžią persekiojime lietuviškų 
tautiškų laikraščių.

Amerikos “lietuviški Vyčiai” 
Po obalsiu' “Deus et Patria” 
ruošia “žarginius”, “džiazus”, 
“čarlestonus”, kuriuos šokant 
esą daug smagiaus, negu klum­
pakojį”. “Vyčiai” yra kunigų 
globojami — kunigai yra “do- 
*os” globėjai ir mokytojai, ir 
te ų nemoralių šokiu nelrau- 
dž — už ą reikėt ’ jt eks­
komunikuoti “Vyčius” ir kat* - 
likiškas “Darbininkas” No. 4 
dar garsina. Tokių “Vyčių” o- 
balsis turėtų būti “Diabolus et 
mfernum”, tai atatiktų dar­
bams-
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kUDIKIų
EROVės skYRIUS

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuj* mes laikas 
neo laike gvildensime rei­
kalas (domius būsiančioms 

motinoms (r molinoms Jau- 
ay kūdikiu.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos kelmynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mes tu­

rime reguliartikats laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildsaiL

r : 
DARYTI.

ar

Nevartok pigių talcum miltelių. 
Jūsų kūdikio oda yra opi ir priva­
lytum vartoti grynus kūdikių tal­
cum miltelius.

negu 
Ge- 

kada

— Sveikas, Dėde! — o kur 
buvai pereitą savaitę, kad ne­
atėjai pas mane pasikalbėti?

— Dabartiniu laiku ne kal- 
bog man vaike rupi, kada pa­
sauly tokie dalykai dedasi.

— Tai ką gi dėde matai: ge­
ro ar blog.

—Aš vaike nujaučiu, jog 
sudna diena visai netoli. Partai- 
gi visas svieto mamastis metu 
į Šalį ir pradedu pakutavoti, 
Jtad mano dusia nepapultų į šė­
tono nagus. -

— Aš manau, kad dėdės pra­
našaujama diena lyginai taip į- 
vyks kaip bolševikų rojus, ku­
rio jie laukia jau visa eilė me­
tų o vienok jo nesulaukia.

— Aš, vaike esu tikras, kad 
mano manymas yra teisingas; 
nes sulyg šventraščio pasaky­
mo, tai jau prajovai pradeda 
rodytis, jog visi turėsime atsi­
stoti ant Juozapos pakalnės ir 
padaryti sumnianės rokundą...

— Tai pasakyk man, dėde, 
kokius tuos ‘‘prajovus” matai, 
kurie reikštų pasaulio galą?

— Nagi, vaike, šventam raš­
te yra pasakyta, kad prieš

rių ir bažnyčią eina į svetainę 
ir maišosi į svietiškus reika­
lus, tai mes turime tiesą jį 
kritikuoti ir smerkti. Tad ir 
dėdė, vieton pakutavoti ir lauk­
ti “pasaulio galo’1 geriau pasi­
tark su kitais parpijonaig ir 
patarkite kunigams mesti svie­
tiškus reikalus, o lai jie dau­
giau pradead rupintis kataliky­
stės reikalais, tada viskas bus 
gerai.

— Orai t, Kazy, aš mislinu, 
kad taip ir padarysiu.

—■ ii ■ te

JUOKAI.

KO MOTINOS NETURI
Nepenėk kūdikio perdažnai 

perdaug.
Neguldyk kūdikio, jei jis nėra tin­

kamai papenėtas.
Neguldyk vaiko vakare jeL jis 

per dieną neliuosavo vidurių gerai.
Neduok vaikui čiulpti čiulpiko ar 

tuščios bonkutės, kad jis nurimtų.
Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 

kokių vaistų nepasitarus su gydy­
toju.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos, ar­
ba svaiginamų gėrimų.

Neduok jam kendžių saldumynų, 
šokolado.

Neduok kūdikiui kietų valgių iki 
jis nebus metų amžiaus ir tai labai

pomažu ir lengvai • suvirškinamose 
formose.

Negailėk geriamo vandens; van­
duo gelbsti vidurių liuosavimui.

Prirengdama kūdikio maistą ne­
pūsk ant jo kad atvėsinti.

Negamink daugiau maisto, 
yra reikalinga vienam sykiui, 
riausios pasekmės gaunamos 
maistas šviežiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridėčkų 
prie bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepalik kūdikio vieno su bonku- 
te.

Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 
išvalyti bonkutės, indus, ir tt. arba 
prirengt kūdikiui maisto.

pati šitas svarbias smulkmenas.
Nepamiršk kas saavitę kūdikį pa­

sverti ir užrašyti jo svorį.
Neduok kūdikiui čiulpti ar valgyti 

iš bonkutės daugiau kaip dvidešimts 
minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigti su čiul­
piku ar bonkute burnoje.

Nežaisk su kūdikiu kuomet jis 
valgo. Lai jis ramiai penisi lopšy.

Nedaleisk, kad vaikai žaistų su 
savo maistu: nebandyk juos juokinti 
ar kreipti 
valgo.

Neduok
gių.

Neduok 
nesukramčius. Lai ima viską atsar­
giai ir pilnai sukramto.

Neapleisk
svarbu ir į 
dome.

Neragink
nuo latos atsisako valgyti laiku, tai 
pasitark su gydytoju.

Per keletą gentkarčių tūkstančiai 
Lietuvių motinų išaugino savo kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. Tai 
kad jų draugai. rekomendavo Eagle 
Pieną ir todėl kad jos rado jį pilnai 
patenkinančiu. Bet ant nelaimės 
daugelis šitų Lietuvių motinų nebu­
vo tinkamai informuotos, kodėl jos

gavo tokių puikių pasekmių.
Pienas yra puikiausias ir gryniau­
sias iš saldaus šviežio ir riebaus 
peno, sumaišytas su atydžiai per. 
grynintu cukrumi, taip, kad padam 
kūdikiams maistą geriau* į ką gali­
ma duoti po to kaip motinos pieną a 
išsenka arba neturi tokio maistingu­
mo.

Perskaityk atydžiai šituos straips- 
Bitu kiekvieną savaitę Ir pasidėk a- 
teičiai.

Puikus Balius1
jų domę kitur kuomet jie
vaikams valgyti tarp val-

vaikams nuryti maistą

kudikio dantų. Tai yra 
tai tuir būti kreipiama

vaikus valgyti. Jei jie

Tik Sveiki Kudikiaii
Gali

2-ras Apskrity* 
SUBATOJ — 
FEBRUARY, 1926 M.

ST., WATERBURY, 'CONN

Rengia ALT. Sandaros
— ĮVYKS

6 D. VASARIO
VENTA HALL 103 GREEN

Prasidės nuo 7-tos vai- vakare Įžanga 25 centai ypatai- 
GERBIAMIEJI:

Žinote, kad ALT. Sandaros 2-ras Apskritys visuomet su- 
< rengia gerus pasilinksminimus. O šitas BALIUS bus vienas 
iš linksmiausių balių. Didelė-graži svetainė del šokių labai pa­
ranki. Geriausia lietuviška oichestra grieš lietuviškus šo­
kius, čia proga bus kiekvienam treptelti lietuvišką Klumpako- — 
jį, Suktinį, ir kitus su mylima panele. Graži antra svetainė dd 
bufeto* ten galima gauti gerų užkandžių, skanių gėrimų, ir 
mandagus patarnavimas. Tai tikrai bus smagus lietuviškas 
balius jauniems ir seniems- Kas dalyvaus šiame baliuje, 
tas bus pilnai užganėdintas.

Į ši balių suvažiuos iš v sos Connecticut’© Valstijos lie* 
t u via, čia kiekvienas turės progą pasimayti r linksmai pasi­
kalbėti su mylimais savo draugais- Ir tuomet pilnai užganė­
dinti grįšite namon.

Visus kviečia atsilankyti. ALTS. 2-RAS APSKRITYS-

IR VĖL GATAVAS

“RIMBAS”
JUOKŲ IR SATYROS LAIKRAŠTIS

Abudu geri me.agiai-
Susitiko du ūkininkai. Vie­

nas latvis, kitas lietuvis —ir 
pradėjo vienas kitam meluoti.

— Kad tu žinotum, kaip pas 
j mus šalta, tai tu tuojau pavir- 
stum į ledą — sako latvis — 
Pas mus taip šalta, taip šalta, 
kad žiemą negalima ir susikal­
bėti. Kaip tik žodį tari, tai tuoj 
ir užšąlą ore. Ar šuo loja, ar 
muzika griežia, ar karvė bau­
bia — nieko negirdėt, — užša-

sudną dieną, žmonės taip iš- 
dyks, jog neklausys kunigų. 
Dabar tas ir yra. štai dabar 
kad ir jus, provojotės su kun. 
Garmum ir jo žodis liko neiš­
klausytas ir jį apiprovojote- 
“Laisvė” provojosi su kun. Pet­
kum ir jį apiprovojo. Galima 
priskaityti daug tokių atsitiki­
mų. Tai dabar pamislyk, ką tas 
viskas reiškia?

— Alano supratimu, dėde, tas 
viskas reiškia ne pasaulio pa­
baigą, bet gali reikšti kunigų 
viešpatavimo pabaigą...

— Kaip tai?
— Dalykas, Dėde, yra tame, 

kada kunigai pradėjo palikti 
bažnyčias ir užsiimti politikoj, 
tai jie bepolitikaudami kasdien 
vis daugiau ir daugiau pradeda 
įsipykinti patiems katalikams 
ir jų pasekėjai mažinąs. Jei jie 
toliau taip darys, tai greitu lai­
ku bažnyčios bus visai tuščios 
ir jiems priseis sau duoną už­
dirbti kitokiu budu.

— Gerai, Kazy. Pasakyk tu 
man, ar svietas galėtų gyventi 
jei kunigų nebūtų?

— Istorija mums rodo, kad 
tūkstančius metų pasaulis yra 
gyvavęs neturėdamas jokių 
kunigų. Taipgi pasaulis nieko 
nenukentės ir ateityje, jeigu 
jame gyvenimo formos kiek ir 
pasikeis-

—Kaip tu vaike nori, taip šne­
kėk, bet vistiek jus negerai da­
rote, kad provojates su kuni­
gais.

— Labai klysti, dėde. Mes 
esame demokratiško nusistaty­
mo žmonės ir kiekvienam pri­
pažįstame teisę egzistuoti. Ar 
dėdė gali įrodyti, jog mes bent 
kada esame ką pasakę ant ku­
nigo, kad jis bažnyčioje eina 
savas pareigas? Aišku, kad ne- 

et jeigu kunigas palikęs alto

la visi balsai. Užtat pavasari 
kai atšyla, tai kad pradeda o- 
ras visokiais balsais kalbėti, 
kad pradeda bliauti, grajiti, lo­
ti, tai tik stovėk ir klausyk. 
Tai, matai, kokie buna pas mus 
mus šalčiai.

— E tas, taį nieko! —sako 
lietuvis- — Ot pat mus kad Šal­
ta — tai šalta! Kai išpili vnd- 
rą verdančio vandens, tai taip 
greit užšąlą, kad ledas buna 
dar karštas.

PATI (vyrui). Geriau butų 
danguje su mamyte gyventi, 
negu čia su tavim vargti-

VYRAS. 0 man butų geriau 
karčiamoj prie bonkos degtinės.

PATI -- Tu, saumyii, tu vis 
sau pasilenki ką nors geresnio, 
negu man.

Geriau atjaučia.
Kartą jaunas juokdarys vyras 
paklausė savo jauną žmoną:

— Pasakyk, širdel, kodėl jau­
nos moters grudžiasi spaviedo- 
tis prie jaunų gražių kunigė­
lių.

— O todėl, kad pats toksai 
būdamas, geriau ir kitą atjau­
čia, ne tai kad senas, kuris 
nori kad ir jaunas kaip senas 
butų “grieko”.

_____________ _____ /

— Mama, man Petras akme­
niu galvą perskėlė.

— Tai tau reikėjo jam irgi 
suduoti!

— Taip, aš norėjau, bet tik 
nepataikiau.

Amerikos kunigo pageidavi­

mas.
/ Ot, kad taip but galima pa­
valgyt, apsirengti, dolerių pa­
sirinkt Amerikoje, o gyvent 
Lietuvoje.

uti Smagus.
Kiekvienas tėvas ir motina žino, kad jų vaikų laimė 

priklauso nuo pamatų, patiestų kūdikystėje. Sveiki vai­

kai tėvams yra smagumas. Bandydami daktarai rado,
kad kondensuotas pienas yra vertės maistas subudavo- 

ti vaikams sveikatą. Borden’s Standard ar Challenge 

Kondensuotas Pienas suteiks jūsų vaikams visą sotumą 

reikalingą sveikatai.

Vartok del vaikų Standard ar Challenge Kondensuotą 
Pieną verdant valgius, kaip pudingus, košeles, sosus, 
saldainius, keiksus, pasigardavimus, pyragaičius ir vi­
sur, kur tik reikia pieno ar cukraus. Užtepk jį ant 
duonos arba dėkite į kavą ar šokoladą. Pabandykit ka­
voje. Bus kitoks skonis. Borden’s Standard ar Challenge 
Kondensuotas Pienas ekonomiškas vartoti kadangi ne­
reikia pirkti pieno ir cukraus paskyrium.

DYKAI
Gaudami gerą rūšį jus dar gaunate ir brangių dovanų 
už leibelius. Matote ant paveikslo Braižyto Stiklo Indą 
Vaisiams kurį galite gauti už 75 leibelius. Tą ir daug 
kitų dovanų galite gadti taupydami leibelius. Ateikite į 
bile vieną dovanų krautuvę kurių adresai žemiau ir 
apžiūrėkite didelę parodą dovanų. Nustebsite gerumu 
prekių. Pradėkite taupyti leibelius šiandien.

TAUPYKIT LEIBELIUS

DEL BRANGIŲ DOVANI

PREMIJŲ KRAUTUVĖS
Musų Bostono Premijų krautuvė randasi 

89 Friend St. arti Haymarket Stq
KITOS PREMIJŲ

FALL, RIVER, MASS
14 — 3rd Street

netoli Bedfox. S’

KRAUTUVES
BRID* FORT, CONN.
105 C tigress St~ -.et 

netoli Mam Street

Vasario, 1926, leidinys.

Kaina tik 10c- už kopiją, 
prenumerata $1 metams.

Bum-ta,

Bum-ta,

Bum-bum-bum,

Maišos žemė

Su dangum,

Jau gaus kailiu

visas svietas, —

Vėl išėjo

RIMBAS kietas.

“RIMBAS”
3 BATEMAN PLACE SO. BOSTON, MASS

- Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada • 

eikite ant lot, Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tau 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusJpnėji 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
šokių kitų litrų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų rr moterų 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatą 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriauaiai 
Pakaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždyką.

D CABITT - '
UK) SALEM STREET, BOSTON, MASS.

NEW HAVEN, COT 
105 Temple Street 

netoli Crown S’t.

PFOV< PENCE, R- I.
49 Abo rt Street 

neto Washington St

''OcoeoosoeGeoeoeoooaooceeoccciooeooccoeoecoocoscoeco'^ 
d Naujų Mokslo Vadovėlių g
S “Vienybės” Knygyne gaunami šie nauji, Lietuvoje išleisti. S 
S įvairus mokslo vadovėliai: o
81. LIETUVIŲ LITERATŪROS VADOVĖLIS. Parašė V,| 
! Zajančkauskas, išleistas Vilniuje 1925 m.................  $1.0(» >

2. LIETUVIŲ DAINOS. Vidurinėms Mokykloms Vadovė | 
lis, parašė M. Biržiška .................   $1 ?

g 4. SKAITYMAI Lietuvių Kalboms Pamokoms- Vadovėli.- r 
Rišsilavinti geriau lietuvių kalbą vartoti. P. Klimas .. $1-2.r | 
X5. LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA. J. Damijonaičio^ 
S kaina ................................................................................
8 6. VIRĖJA. Praktiškas šeimininkėms vadovas- Nauja, 28( R 

j J put dų, apdaryta, * Lietuvoje 1925 metais išleista šeimi 
Iduii.. ns kny^a ......................... '.................................$2.5Cg
• 8 VIENYBĖ b

BROOKLYN, N. Y 8,§193 GRANE
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RACINE, WIS.
Su džiaugsmu sveikinam Bo­

stono sandariečius, laimėjime
bylos prieš kun. Garmų. Esate 
garbės verti laisvės kovotojai, 
kad nulaužėt juodamjam kle. 
kalizmui ragus. Mes buvome to 
jsitikinimo iš pat pradžių, jog 
teisybė turi imti viršų, taip ir 
išėjo. Nenupuldė mus dvasios 
priešo užsipuolimai po džiurės 
nuosprendžio, dabar jaučiamės 
nepergalimais ir jei ateityje iš 
klerikalų kas bandys kibti prie 
mus organizacijos Sandaros, su­
prasime geriau reikalą eiti iš 
vien, remiant aukomis kovoje 
su Romos maklioriais. ,

Iš mus darbuotės.
ALT. Sandaros buvo laikytas 

susirinkimas L. D. Kliube, 3 
vai. po pietų, sausio 10 d. Narių 
prisirinko pilnas kambarys viri 
trisdešimts visi dalyvavę užsi­
mokėjo už Sandarą. Visų Raci- 
no Sandariečių dvasia tvirta, 
kai kurie nariai neatėjo j sus. 
pas tuos rast, atsilankys ir 
iškolektuos metinę duoklę. 
Vineas kūnais keturios dusios

Kaip jau esu “Sandaroje” 
minėjęs, kad komunistai norėjo 
neva tai sudaryti Draugijų 
sąryšį. Kam jiems tas sąryšis 
buv0 reikalingas išėjo aikštėn 
visi jų pienai. Mat nabagėliai 
norėjo po priedanga kitų kuo­
pų, kaip tai TMD. 121 kp.. S. 
LA. 100 kp- ir L-D. kliubo, su­
ruošti masinį sus., išnešti nuo­
sprendį, kad Lietuva dėtųsi prie 
Rusijos, arba kitaip sakant pa­
naikinti Lietuvą. Komunistai to 
tikslo aiškiai nesako, jie vadina 
lietuvius neva užprotestuoti 
prieš klerikalus, kad ir ne­
noromis mini Lietuvą. Kada 
Lietuves Valstybė 8 m. atgal 
tvėrėsi, tie kurmiai bijodavo 
Lietuvos vardą minėti, nesakau 
apie kokią ten paramą, dabar 
atrado jog ant žemės kamuolio 
randasi Lietuva parupo atimti 
iš Lietuvos piliečių skani duo­
nutė; neša protestus, atrodo 
jsusirupinę Lietuvos padėčla. 
Reikėt mus dirbančius tautinį 
darbą, kada kūrėsi Lietuva, bo- 
nų pirkėjus grumojot išžudymu 
— ne tik kad nerėmėt ir nere- 
miat Lietuvos, bet dar kiek į- 
manydami kenkiat. Tad pasa­
ldykite, ar jųs turit tiesą bū­
dami Lietuvos priešais, nešt 
protestus? Tokie protestai tiek 
xeikšmės turi, kaip šuns loji­
mas prieš mėnulį. Tebūna pa­
žymėta, kad sausio 17 d. Union 
Hali prakalbose J. Gasiuno i 
Vilnies” abazo išneštas pro­
testas varde keturių dūšių, c 
vien0 kūno, tai yra tų kuopų 
Progresisčių, Adapiečių, Aldie- 
čių ir LB- ir S- Draugystės. Vi­
sos tos 4 kuopos sudaro vieną 
komunistų kūną, gal Maskvos 
maklioriai per “Laisvę” ir 
“Vilnį” bandys garsintis, kad 
visų Racino draugijų, liks dar 
sykį didesniais melagiais. Lie­
tuvos Atstovui gavus iš Racino 
Protesto Rezoliucija priimta 
sausio 17 d. Tebuna žinoma, 
kad ji per vienus komunistus 
yra priimta ir mes, Racino lie­
tuviai visi, išskyrus kelis ko­
munistus, netekusius sąmonės, 
esame priešingi nepritariame 
jų išneštajai rezoliucijai. Ga­
vus ją, prašome duoti tiems 
musų išperoms, tautos prie­
šams atatinkamą atsakymą.

L. D. Kliubas Sausio 17 d 
Turner Hall buvo suruošę 
gražų programėlį. žmonių buvo 
nedaug, bet ant šokių prisirin­
ko jaunimo pilna salė ir klL- 
L-V-iams liks dar iŠ to pareng; 
mo pelno nepaisant, kad tą die 
na parapijonys kvietė savuo­
sius į skiepą, žadėdami veltu

viską teikti. Komunistai taip 
jau žinodami, tyčia, suruošė 
prakalbas, bet radosi didelė 
dauguma vietos lietuvių, kurie 
susirinkę matė puikų šį progra­
mą ir vėliaus užbaigus progra 
mą linksminos iki vėluma. Pro­
gramas išpildytas sekantis: su­
loštas veikalas ‘‘Poni Tipe ir 
Panelės Pipe”. Vaidellutėmis 
buvo šios: Gugulienė,— P- Pel- 
kiutė, Tipsė — Juzė Dabašins. 
kaitė. Pipė — Bronė Klapatau- 
skaitė, Tarnaitė —M. Petkiutė- 
Vinciukas Vaitas atlošė i 
“Rimbo” monologą “Viengun­
gis” ir sakė eiles. Justinas A 
junas su Matu Matku dainavo 
juokingą duetą, “Kaip žydelį j 
kariuomenę ima”. Kazys Šime 
nas smuiko, M. Petkiutė pianu 
išpildė du gabalėliu. P. Petkiut 
dainavo solo ir Agnė Bereniu 
tė taip jau solo. Jaunų Lie'u 
vaičių choras sudainavo N 
drįsk Tingiianuti, Verda Boba 
Kukulius, Kada Noriu Verkiu 
ir Eisim Broleliai Namo. L 
Dramos choras dainavo ‘‘Vie­
nas žodis Nešneka”, “Plaukia 
žąselė”, “Kur Upelis Teka” ir 
ant užbaigos programo Lietu­
vos Himną. Darbavosi suruoš 
mui to parengimo Justinas Vi­
jūnas, M. Petkiutė, Juozas Mi­
sevičius, ir kiti. Varde rengėjų 
tebuna man leista tarti ačiū 
rengėjams, darbininkams ir vi­
sai publikai.

M. Kasparaitis.

WORCESTER, MASS.
Trumpai iš musų padangės.
Pas katinais laikais musų ko­

lonijoje yra tiek daug veikia­
ma iš Tautiškos pusės, kad 
mylinti parengimus nespėja į 
juos lankytis.

Praėjusiam sekmadieny mu­
sų kolonijoje gerb. komp. M- 
Petrauskas davė koncertą. J 
koncertą susirinko skaitlingas 
būrys žmonių. Koncertas buvo 
puikus visais atžvilgiais. Prog­
ramą pildė pats p. M. Petrau 
s kas- Jam akompanavo p—lė 
Tataroniutę iš $o, Boston,

Taipgi dainavo vietinė p-lė 
Mitrikaitė, p. Jenkins iš So. 
Boston, Mass., p. Jonas Dirve- 
lis, vietinis- Turiu pripažinti, 
kad p-lė Tataroniutę yra puiks 
pianistė.

TMD. 50 kp. rengia vakarie­
nę su paskaita paminėjimui Se- 
sų Veikėjų kaip tai, Dr. V- 
Kudirkos ir kitų*. Vakarienė 
bus vasario 7 d. vakare, Aušre­
lės salėje.

SLA. 57 kp. paskendus skan­
daluose ir betvarkėj. Viršminė- 
tos kp. nariai yra padavę skun­
dą ant kp., už nelegales nomi­
nacijas į Pildomąją Tarybą. 
Kiek teko patirti, tai susirinki­
me, kuriame buvo nominuota 
nariai į Pildomąją Tarybą, bal­
savę nepilni nariai ir kai kuri 
nariai metę net po 2 balsu.

Viduj salės, laike nominacijų 
buvo pastatyta lenta, ant ku­
rios buvo sąrašas visų bolševi­
kų, kurie nori susibrukti į SL- 
A. Centrą.

Sekretorė gavus skundą, virš 
minėtu klausimu, buvo pasky­
rusi komisiją iš 318 kp. narių, 
kad patikrinug ar ištikrųjų taip 
buvo daroma 57 kp. nuėjus į 
57 kp. susirinkimą virš mini­
mai SLA. Centro valdybos ko­
misijai ir pareiškus susirinki­
mui kokiu tikslu buvo atsilan­
kius toji komisija, tai kilo 
didžiausias triukšmas ir buvo 
reikalauta, kad komisija butų 
išmesta lauk. Tai tau bolševi­
kų civilizacija! Kaip atsilieps 
Pildomj i Taryba į šitą 57 kp. 
“proletarišką žygį” — pamaty­
sime.

Kairieji pas mus pradeda 
smukt. Jie čia buvo užkariavę 

kai kurias draugijas, bet šiais 
metais draugijos pasiliuosavo 
nuo to trockinio raugo- Tik ta 
nelaiminga SLA. 57 kp. tai vis 
dar tampoma ant bolševikų 
kurpalio. Nariams reikėtų tuo- 
mi daugiau susidomėt.

Mizarų Antanas

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgo lietuviai ir lietuviški 

išgamos bolševikai.
Keleri metai atgal, Pittsbur- 

ge buvo užsiveisę lietuvių bol­
ševikų, čia jie turėjo daug vi­
sokių Draugijų pritvėrę; viso­
kių ratelių ir fondų. Čia jų 
kalbėtojai vienas po kitam va­
žinėjo ir griausmingiausias 
prakalbas sakė: kaip supuvęs 
šis pasaulis; kaip visus buržu­
jus įeik iškąri. Na 0 apie San­
dariečius, arba tautininkus, tai 
tiesiog perkūnus siuntė. Pra­
keikė ir Lietuvos Kunigaikš­
čius, nes jų paveikslus Jukelis 
liepė kabint nuo sienos ir mest 
lauk iš LMD. svetainės. Atsi­
rado žmonių, kurie davėsi save 
suvedžiot, ir dėjo pinigus ko­
munistų agitatoriams ir lauke, 
kada įvyks “Rojus”. Bet laikas 
bėgo, o rojaus kaip nėr taip 
nėr. žmonės pradėjo atsipeikėt: 
daugelis pradėjo patys rūpintis 
sau geresnį gyvenimą padary­
ti. Daugelis tvėrėsi biznio, ką 
šiandie pavyzdingi biznieriai 
tapo. Žinoma yra ir tokių, kur 
8 metai pas Italijoną spitunus 
valo ir šiandie- Ir purvina per 
‘‘Laisvę” ir “Vilnį” tuos, kurie 
darbuojasi lietuvių tarpe. Ta; 
matydami kitų kolonijų, rodos, 
Chicagos komunistai, prisiuntė 
komisarą Buknj. Tas žmogeli, 
su virš metus laiko darbavos be 
jokių pasekmių. Nors per “Lai­
svę” kalnus vertė ir gyrėsi, ar­
ba teisingiau pasakius melavo, 
bet galų gale turėjo apleisti 
Pittsburgą.

Moterų Progresisčių kuopa 
jau nebegyvuoja. ALDLD. tik 
iš vardo da tebėra, bet susirin­
kimų jau nelaiko. Sausio 9-ta 
visos bolševikų spėkos rengė 
balių, bet vos 12-ka porų ats 
lankė. Kada Sandara laikė, bu­
vo pilna svetainė žmonių. Sau­
sio 6 d-, kada atsilankė “San 
daros” red. p. A. A. Tulys, per 
vakarienę žmonės į svetainę ne­
tilpo. Taip pat iš SLA. 3-Člo 
Apskričio likos išluoti, ir da 
svarbiausia, kur komunistai lig 
šiol laikė savo svarbiausiu por- 
tu tai McKees Rock, bet ir čia 
susitvėrė Sandaros 88 kuopa. 
Tai komunistų likučiai pavydo, 
desperacijos apimti, atsispaus­
dino lapelius, kriminaliai šmei- 
šdami J. Virbicką, F. Pikšrį, J. 
K. Mažiukną ir S. Bakaną. Mat 
prie k0 prigyveno Rusijos ber­
nai. Per laikraštį bijo neteisybę 
rašyti, tai lapelius spausdinajr 
slaptai dalina. Ar negėda lietu­
vių išgamoms.

J. Virbickas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Musų miestely yra pusėtinas 

būrelis lietuvių ir gana ener­
giškai darbuojasi, čia randasi 
keletas draugijų, visos gražiai 
gyvuoja ir darbuojasi del lietu­
vių visuomenės labo.

Paskutinėse dienose čia buve 
atsiustas arcivyskup0 atstovas 
kunigas P. P. Zalink lietuvių 
tautos katalikų bažnyčios su 
tvėirtinimui. šiuom tarpu čia 
randasi kun. Kriščiūnas, kuriuo 
žmonės' nėra užganėdinti su jo 
veikimu. Jis turi labai savotiš­
kus papročius. Kiek man teko 
patirti apie kun. P. P. Zalirtk, 
tai yra tikras tautietis. Jis 
patsai išsitarė, kad priklausąs 
prie SLA., LTS. ir TMD. orga­
nizacijų. Taip atrodo, kad vie­
nas iš geriausių kunigų lietuvių 
tarpe, nes iš visko matyt, kad 
pilnas energijos ir tautiškumo 
žmogus. Teko girdėt, kad grei­
tu laiku bus lietuvių tautiečių 
katalikų klebonas, Grand Ra­
pids, Mich. Rodos greitu laiku 

įvyks visuotinas mitingas, kur 
dalyvaus ir kun. P- P. Zalink. 
su prakalba. Laukia visi tos 
dienos*

S. Walgares.

PITTSBURGH, PA.
Rūta Building and Loan Ass.

Ši asosiacija — Rūta Buld. 
and Loan Ass. — turėjo savo 
metinį mitingą Sausio 11 d-, 
kur iš raportų paaiškėjo, kad 
jau nariai sumokėjo suvirš 18 
tūkstančių dolerių ir viso su- 
skolinta lietuviams ant pirmo 
morgičio, kur neša 6-tą nuo- 
šmtį ir šėrininkams buv0 įra­
šyta 6-tas nuošimtis. Da liko 
neišdalyto nuošimčio 300 dole­
rių. Tai Rūta labai geram sto­
vy j, daug priklauso LMD., ku­
ri duoda savo ofisą už dyką del 
Rūtos- Direktoriai 1926 metams 
išrinkta pirm. J. Virbickas, 
pag. J. Lelionis ir A. Vaino- 
rius, sek. J. Kazlauckas, jun. 
kas. P. Volunge vice. Direkto­
riai: J. Viktoravičia J. Jancevi- 
čia A. Zdankus, J. Rodžeris ir 
J. K. Mažiukna-

Sausio 17 buv0 Lietuvių Tau­
tiškų Kapinių Metinis mitingas, 
svarbiausi s nutarims, kad tuoj 
pavasarį padaryt kelias per ka­
pus. Kasoj pinigais randasi $2 - 
581-40. Da nekurios Draugijos 
turi padariusios pelno kapinių 
naudai, but gerai kad tuoj pri 
duotų.

Valdyba 1926 metams išrink­
ta: prez. J. Maskeliūnas, sek. 
S. Kirminas, f. sek. V. Stačins- 
kas,, kas. J. Virbickas, žemės 
Sek. P. Volungevičia. Direkto­
riai A. Marčiukonis ir V- Gu­
tauskas.

J. Virbickas.

AMSTERDAM, N. Y.
Amerikos" Lietuvių Kliubo 

nariai sportininkai lošė Basket 
Ball sausio 19. Lošė su smarkiu 
t} mu vadinamu • International 
Paper Co., Corinth, N. Y. Lo­
šiant gėmį buvo padryta score 
25-18 ir lietuviai laimėjo. Tai 
jau aštuntas gėmis, kur lietu­
viai išlošė, bet dar nei vieno ne- 
pralošė.

Kada lietuviai pradėjo daryti 
“score”, tai Vladas Stanulis nuo 
kertės salės įmetė bolę. Užsi­
baigus pusei gėmio lietuvių bu­
vo laimėtojai.

Pradėjus antrąją pusę, tai 
priešai pradėjo smarkia lošti ir 
lietuviams rodytis pavojus. Ta­
da lietuvių menedžeris sušuko: 
vyrai laikykities! Tuojau B- 
Miknaitis įmetė 2 boles ir prie­
šai negalėjo laikytis. Lietuviam 
didelė garbė, kad tokį milžiniš­
ką tymą apgalėjo, šie lietuviai 
smarkia lošė: B. Miknaitis, ga­
vo 10, V. Stanulis 7, Vm. Sta­
nulis, kapitonas, gavo 3, J. Ja­
kaitis 3 ir J. Staknis 2.

Jei kas norėtumėte lošti gė­
mį su Amsterdamo Kliubie- 
čiais, tai kreipkitės sekančiu 
antrašu:

J. K. Ačas,
17 Liberty St, 

Amsterdam, N. Y-

MONTELLO, MASS.
Pavyzdinga vakarienė.

Sausio 19 d- gerb. Vaičiūnui 
surengė vakrienę pagerbimui 
komp. M. Petrausko. Taipgi 
dalyvavo Bostoniečiai V. J. 
šliakys ir Jankauskas ir vieti­
niai: Vaičiūnų šeimyna, P. Ta- 
mulevičus, A. Vaitkus. Buvo 
pakviestas ir vietinis daktaras 
A. F. Budreskis, bet del laiko 
stokos negalėjo dalyvauti- Taip­
gi negalėj od alyvauti ir Vaičiū­
nų duktė Lillian, nes sirgo-

Reika priminti, kad gerb. 
Vaičiūnai* ne tik niekados se- 
pamiršta Lietuvos reikalų ir 
remia gausiomis aukomis, bei 
sykiu nepamiršta ir Lietuvos 
veikėjų, pagerbti juos už jų 
darbus*

Gerb. Vaičiūnai yra geri tė­
vynainiai ir labai gražiai išauk- 
lėja savo dukteris lietuviškoje 

dvasioje. Jų duktė Milda, kui 
buvo gražiausia visoj apielin- 
kėj, ištekėjo, kurią Montellos 
pažangus lietuviai negali nie­
kaip pamiršti.

Gerb. Petrauskas po vakarie­
nės daug svarbių dalykų papa­
sakojo apie Lietuvą ir pagalios 
apie 1 vai. nakties visi išsiskir­
stė gerame upe.

Vakarienėj dalyvavęs*

AMSTERDAM, N* Y.
Sausio 17 d* čia įvyko dai­

nininko Babravičiaus koncer­
tas, kurį rengė vietinė Sanda­
ros 67 kp. Koncertas pavyko su 
geromis pasekmėmis. Kada 
gerb. Babravičius pradėjo pil­
dyti programą, tai vsus užžavė­
jo. Nors mums teko girdėti 
daug žymių dainininkų, bet ly­
gų Babravičiui- sunku surasti. 
Jis turį didelį ir puikiai išlavin­
tą balsą.

Turime tarti padėkos žodį 
vietiniam kunigui židanavičiui, 
kuris Babravičių vaišino ir baž­
nyčioj gerai garsino koncertą, 
kas daug prisidėjo prie gerų 
pasekmių. Jei tokių kunigų 
daugiau turėtume, tai pas mus 
greitai pakiltų visi gyvenimo 
reikalai, nes musų kunigas mo­
ko atskirti dailę nuo politikos.

Taipgi daug pagelbėjo ir Dr. 
J. Karužam, kuris po koncerto 
davė puikią vakarienę, kurioje 
dalyvavo keli žymus ameriko­
nai daktarai, su kuriais P- Bab­
ravičius turėjo progos išsikal­
bėti apie muziką ir didžiąsias 
operas.

Taipgi priklauso padėka ir 
ineiginoms, kurios patarnavo 
žmones vedžiodamos. Taipgi pa­
dėką ir publikai už ramų užsi­
laikymą, ką ir pats artistas pa­
stebėjo, kad retai kur pasitai­
ko tokią mandagią publiką ra- 
s“j. Gerb. Babravičius dar kar­
tą žada pas mus atvažiuoti ir 
mus palinksminti.

A. J. Lukšis-

SCRANTON, PA.
Zalpio pamokslas.

Sausio 23 d. Scrantono prog- 
resistės-komunistės parengė 
prakalbą žalpiui, Winkelstein 
svetainėje. Rašyti koresponden­
ciją į rimtą laikraštį, apie tokį 
negramotną mužiką kaip žal- 
pis, yra suteikama jam garbė, 
bet kad tos prakalbos buvo su­
rengta labai juokingoje formo­
je — po priedanga moters an- 
daroko, mat ant plakatų buvo 
garsinama, kad kalbės Mažei­
kienė, iš Cleveland, Ohio, ir ki­
ti kalbėtojai, o tie “kiti kalbėto­
jai” tai buvo žalpis- Negarsini- 
mas jo vardo ant plakatų, arba 
priedanga, buvo jam reikalinga 
del to, kad apie 3 mėnesiai at­
gal jis ir dar du tavoriščiai kal­
bėjo Washington salėje,, norė­
dami įsteigti kacapišką diktatū­
rą tarpe mainierių, ir kada po­
licija įsimaišė į tas prakalbas 
ir kalbėtojus areštavo, tai žal­
pis kokiu tai budu spėjo Pa­
sprukti, o aniems teisėjas Mc­
Namara davė po 6 mėnesius at­
šalti.

To vakaro pirmininkės buvo 
perstatyta ir Mažeikienė kal­
bėti, tai ji žmonelė kokią tenai 
pasaką iš laikraščio išmokus 
otpasakojo, žiūrėdama į stalą ir 
paskui perstatė tavorščių žal- 
pį. Tas pradėdamas nuo Rusijos 
užšoko ant Lietuvos, taip kaip 
karšta davatka neapseina Die­
vo nepagrbinus prieš kožną val­
gį, taip bolševikas negali apsei- 
ti Rusijos nepagarbinęs prieš 
kožną prakalbą. Tuo ėmė rėžti 
viską labai faktiška, kaip ve; 
“Vienas Chicagos tautininkas 
nuvažiavo į Lietuvą ir Lietuvoj 
ištupėjo rugiuose 3 savaites, iki 
reikėjo grįžt atgal. Jam tik kle­
boniškos nunešdavo, tai jisai i- 
rugių iškišdavęs galvą išgerda­
vo ir vėl tuose rugiuose tupė­
davo. Kitas labai turtingas ir 
geras katalikas,, iš Chicagos, 
nuvažiavo i Lietuvą ir kada

Lietuvos valdininkai dalinėjo 
kad jisai Amerikoje buvo tur­
tingas, o Lietuvos Laisvės Pa­
skolos bonų buvo pirkęs tiktai 
už $100.00, tai jie jį sugriebę 
tiek mušė, ir tiek mušė, kad 
jisai kaip tik gyvastį spėjo at­
gal į Ameriką atnešti, ir kaip 
tik jis sugrįžo, tai buvo kun. 
Krušo parapijos mitingas ir 
kun. Krušas kada jį perstatė, 
kad pakalbėtų apie Lietuvą, tai 
tas katalikas sakė, kad rėmęs 
Lietuvą, bet daugiau tai nei 
cento, ir šituos žodžius kun. 
Krušas išgirdęs tą niekšą nu- 
krušo nu0 steičiaus.” Tai dabar 
spręskite patys, ant kiek tas 
“Trockio Milžtuvės” auklėtinis 
turi doros, ir kaip jis drįsta to­
kius šlykščius prasimanymus 
kalbėti. Tai jo argumentai. Aš 
čia tik dalelę suminavojau, o 
jo tavoriščiai visgi jam rankom 
plojo. Yra buvusių žmonių Lie­
tuvoje ir ar nors vienas gali 
sutikti ir ar nors koks panašu- 

-mas yra jo tos kalbos?
Po prakalbai buvo duoti klau­

simai. Vienas kacapinis užklau­
sė: ką daryti su Vitaičiu, kad 
jisai redaguoja “Tėvynę”, o ta 
einanti už visokius bosus? žal­
pis atsiduso ir labai nusiskun­
dė, kad buk ir jisai prie SLA. 
priguli, ir jisai yra nepatenkin­
tas tos organizacijos vadovais, 
bet ta organizacija yra gera, 
tiktai jo vadovai negeri ir juos 
tik reik išmokyti. Kas jau juos 
mokytu, bet žalpiui tai pačiam 
reikia nors Įdek pirma pra­
mokt, o paskui apie kitus n 
pintis, nes ne tik jis vienas ne- 
gramotnas, bet visas jų lizdas 
susideda iš melagių ir pliauška­
lų šaikos.

žmonių buvo 83 priskaitant 
ir vaikus, nes tai pirmas atsi­
tikimas Scran tuose, kad ant 
bolševikų prakalbų tiek daug 
žmonių susirinktų.

Girdėjęs.

MONTELLO, MASS* 
Komunistu piakalbos su šmeiži* 

mu ir triukšmu.
Sausio 26 d. L. T- Namo sve­

tainėj komunistai surengė pra­
kalbas- Vietos anglų laikraš­
čiuos skelbė protesto mitingą 
prieš Lietuvos valdžią, bet pro­
testo jokio neįvyko, tiktai įvy­
ko šmeižtai, per “draugą” a. 
Bimbą buvo išvardyti visi tie 
žmonės, kurie priklausė prie 
A. Lietuvių Tautos tarybos, 
kruvinais žmogžudžiais ir tri 
Kuomet Bimba pabaigė savo 
kalbą pirmoje temoje, tai 
vienas ką tik sugrįžęs iš Lietu­
vos žmogus pasiprašė balso ir 
norėjo ką pasakyti. Bimba at­
sakė, kad neduos balso ir ne­
kelkit trukšmo. Mat vietos ko­
munistai suprato ką reiškia 
Bimbos pasakymas- Visi suurz­
gė ant žmogaus ir žmogus ap­
leido svetainę. Matyt vietos 
komunistai Bimbos yra įmoky- 
ti*. Ten Buvęs.

KATALIKAI VAŽIUOS Į 
ŽYDŲ ŽEMĘ

Denver, Colo, vyskupas jau 
organizuoja maldininkų ekskur­
siją žydų žemėn, 12 balandžio, 
1926. Kaina garlaiviu ir gele­
žinkeliu iki Jeruzolimos ir 
atgal $1250. Pasai reiks vizuoti 
pas žydi jos konsulį, New Yor­
ke* 

-------- o--------  
JAUNIMAS GIRTUOK­

LIAUJA.
Statistikos parodo, kad per 

1925 metus Bostone liko suare­
štuota 1,188 vaikinai bei mer­
ginos už girtuokliavimą- Tai 
buvo daugiasiai jaunuolių gir­
tuoklių negu pereitais keleriais 
metais. *

“Strielčius” kun. J. Dagilis, 
katalikų Seimo Kaune narys, 
sako, jei Amerikos katalikai ne­
duos dolerių, tai sekančiuose 
Seimo rinkimuose !aim?s va’< 
tieciai liaudininkai. Dieve duok
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IŠ ŠIAULIŲ PADANGES.
(Feljetonas)

Turėdamas labai svarbų rei- 
fcaią nusibaladojau j Šiaulius. 
Kol atlikau visus reikalus atė­
jo ir vakaras. Kadangi vakare 
nebuvo ką veikti, tai nutariau 
sau eiti į kino teatrą.

Atėjau į kino kuriam buvo 
duotas kaž kokio keisto in­
strumento vardas “Lyra”. Pri­
ėjau prie kasos, bilietus parda­
vinėjo gan gražus vienas .“iz 
JBftšych” padarėlis. Nusipirkau 
iaž tris litukus pirmos vietos 
bilietuką ir paklausiau to gra- 
ita* padarėlio ką už langelio 
sėdėjo, kuomet prasideda sean­
sas. Gražus gi padarėlis man 
atšovė “eščio možno pospiet” 
Išgirdęs šiuos žodžius aš apsi­
dairiau aplinkui, manydamas, 
kad ji pasakė kam ki’am. be; 
kadangi apart manęs ir t© gra­
žaus padarėlio daugiau nieko 
nebuvo, tai aš pakartojau savo 
klausimą ir vėl tokį pat atsa­
kymą gavau.. Tuomet kreipiaus 
prie jos trečią kartą sakyda­
mas. Atsiprašau gražioji pilie­
te, ar tamsta man sakote, ar 
šiam dideliam vyrui ką išma- 
Xavotas ant plakato ir kabo an t 
sienos. Ar žinote, gerbiamieji, 
kokį atsakymą gavau už savo 
mandagi! klausimą, — o gi 
**nachal” rėžė ji man ir nusisu­
ko nuo manęs. Nors as visai 
neužsitarnavau tokio žodžio, ir 
nevisai buvau jau toks biau- 
rus kad negalima butų į manę 
žiūrėti, be to dar buvau apsi­
rėdęs sulig paskutinės “stoly- 
čios” mados, vienu žodžiu ta­
riant, buvau tikras džentelma- 
nas. Bet ką padarysi, jeigu ne­
nori.
-lipu virršun, ten randu dar 

gražesnį padarėlį, tiktai kito­
kios rasės, kuri nuplėšus pusę 
mano bilieto pasakė, “podoždite 
nemnožko”. Aš labai nustebau, 
net nusigandau, ir nebegalėjau 
nei žodžio ištarti.

Atsiminiau kad galiu ir čia 
gauti “nachalą”, todėl nuėjau į 
laukiamą kambarį ir įlindęs į 
kertę susiriečiau- Sėdžiu ir 
kantriai laukiu. Ateina dar ke­
li, rudi, kuprotomis nosimis pi­
liečiai, manę iš baimės net šiur­
pas nukratė, manau sau ir šitie 
turbut moka “nachalą” vartoti, 
ir mano neapsirikta. Vos įėję 
visi tuojau pradėjo maskoliškai 
gargaliuoti. Na, manau, nebesu- 
grįšiu tur but daugiau į stoly- 
čią. Norėjau išbėgti, bet pa­
gailo užmokėtų trijų litukų. Ta­
da prisispaudžiau labiau į ker­
tę, užsitraukiau labiaus ant a- 
kių brylį, kad nepažintų ir at­
sidaviau kaipo tikras katalikas 
— Dievo valiai; manau sau, 
visgi kad Dievas neapleis, tai 
kiaulė nesuės. Mano laimei 
greit gražusis padarėlis atidarė 
duris “v zritelnųjų žalu”, ir 
pasakė, “požaluista gospoda”. 
Aš kuogreičiausiai sprukau į 
tamsią angą tikėdamasis nors 
■čia patamsėję tarp gerų žmo­
nių rasti ramybę. Atsisėdęs 
tarp “gerų” žmonių pradėjau 
vėl laukti kuomet pradės po 
baltą drobę lakstyti žmonės ir 
kiti gyvi ir negyvi daiktai.

. Bet koks buvo mano baisus 
apsivylimas. Čia atėjęs ir atsi­
sėdęs tarpe “gerų” žmonių ma­
niau rasiu ramybę, bet išėjo 
visai atbulai. Pasirodžiusius 
ant drobės parašytus žodžius 
visa kin0 salė choru perskaitė, 
“Anna, žena Ivana”. Manę iš 
baimės išpylė šaltas prakaitas, 
o ant galvos atsistojo net plau­
kai. Ką rodė ant baltos drobės 
iš baimės nieko nebemačiau, o 
tik maniau, kad pakliuvau į

riščiu” tarpa, kur tai Ma- 
sko\o;. J drebėdamas laukiau į- 
siveržir r c i kino salę ginkluotų 
4*tavoriŠcių” ir instinktyviai 
atsegiau šiandien tik pirkto 
“doždžcviko" sagLS, pasirerr ęs 
prie pirmo “tavoriščių” reikala­

vimo atiduoti jiems jį. Prie šios 
baisios minties manę vėl išpylė 
šaltas prakaitas, o aplinkui visi 
choru vis kartojo, “Ivan ujez- 
žajet, Anna umirajet, synok 
malenkyj ostajetsia”. Ir man 
rodėsi, kad jie tuojaus nuo šių 
žodžių pianinai pritariant pe­
reis prie giedojimo internacio­
nalo. Tik štai užsidegė elektra, 
pas mane visos blusos numirė, 
nu manau, kaip tik jie pamatys 
mane, tai sudiev —ir kaulelių 
savo nebesurinksiu. Bet visgi 
jie nieko man nedarė, apart 
iš visų pusių žvairavimo- Po 
kino dramos sekė, kaip žmonės 
vadina divertisimentas. Pir­
miausiai iššoko ant scenos ru- 
žava balerina, paiakstė, pasi­
kraipė, pašokinėjo, kojytėmis 
pasispardė, rankutėmis muses 
pagaudė ir dingo- Po jos išėjo 
su daugybe visokių visokiausių 
įrankių komplektu plikagalvis 
pilietis, šis pagaliukais po sta­
lą padaužė, dar patampė ką tai, 
papūtė, ir galų-gale paėmęs ko­
kį tai daiktą labai panašų į ci­
bulį su ilgu kotu ir pranešė 
“gerbiama j ai publikai”, “teper 
spoju negritenskij romans”. Ir 
pradėjo tampyt stygas ir dai­
nuoti spiegiančiu, tikru Afrikos 
laukiniu negrų balsu. Aš užkim- 
šau savo ausis, kad negirdėti 
šito malonaus negrų “roman­
so”, o kai nusibodus laikyti 
užkimštas ausis atkimšau vėl 
jas, tai visa “publika” griau­
smingai plojo išpildytoj ui “ro­
manso”, lyg kad “tavoriščiui” 
pabaigusiam sakyti puikią pra­
kalbą apie žemė rojų. Pasibai­
gus negrų “romansui”, pradėjo 
ant drobės rodyti komediją”. 
Tik štai per pačią juokingą vie­
tą, kuomet aš užmiršęs net apie 
baimę, ir kad sėdžiu tarpe “ta­
voriščių atmatų”, žiūrėdamas 
komedijos pilvą sisiėmęs juo­
kiaus. Tuom tarpu gatvėj pa­
sigirdo kaž koks keistas bal­
sas, ne tai trimitavo, ne tai 
švilpė, bet tiktai visa “publika” 
šaukdama “požar! požar!” ur­
mu metėsi pr0 duris laukan. 
Na, duotis apgauti kokiems ten 
“tavoriščių atmatoms” ir bėgti 
paskui juos į gatvę, kad jie 
paskui pasigavę manę kur nors 
tamsioj siauroj gatvelėj ap- 
kumščiuotų ir apypiltų “nacha- 
lais”- Manau sau, jus ten š'ap- 
kite ant lietaus, o aš iš jūsų 
durnumo ir komedijos, kuri 
dar nepasibaigė, gardžiai pasi­
juoksiu. Bet ne taip buvo, kaip 
maniau- Vos “publika” išbėgo, 
kaip ant drobės pasirodė para­
šas “seans akončen”. Tai tau 
kad nori —manau sau, pinigus 

: mokėk, o rodyti nenori. Bet 
’ ką darysi, pabijojau užrūstinti 
“tavoriščių”, todėl išėjau ir aš 
ant gatvės. Ant gatvės didžiau­
sias bruzdėjimas, ar tik ne re­
voliucija kilo —pamaniau. O gi 
girdžiu lyg kad griaustinis 
dunda per gatvę, taip ii’ yra 
revoliucija, tikrai vadinasi aš 
maniau, ir čia turbut sunkiąją 
artileriją veža del bombardavi­
mo kokios nors buržujiškos 
tvirtovės, žiuriu, lekia arkliai, 
kojomis žemės nesiekia, o vežė­
jas rėkia visa gerkle, “dorogu 
davai!” o ant vežimo 
guli padėta 42 colių pa­
traukęs tūta, o netoliese dega, 
traška, pleška “buržujiškas” 
palocius. Kurgi dabar sprukti,
manau, 
kur bėgt)

ir kol aš sugalvojau 
mane nučiupo už ran­

kovės ir pradėjo vilkti arčiau
prie ugnies. Iš baimės pradė­
jau šaukti “rata vokite, geri 
žmonės, juk aš niekuom nepra- 
sik^/tau, o antra, juk aš esu 
sv trišalis, kaip jus drįstate 
mane be žinios mano valdžios 
žudyt, aš apsiūkusiu liet, kon­
sulini, apsiskusiu savo valdžiai, 
juk taip negalima daryti, aš 
pro te tuoju! protestuoju L,- Bet 

mano šauksmų niekas nenorėjo 
klausyti. Mėlynkepuris “tavo- 
riščius” su spindančia žvaigžde 
kaktoje vilko ir tiek manę nu­
sitvėręs už rankovės, prie 42 
colių patrankos ir ką-tik nenu­
piešė rankovės nuo mano nau­
jo “doždieviko”. Aš nieko nebe­
galėjau suprasti, ko jie visi į- 
siute lakstė ir rėkė. Prie pat­
rankos stovėjo dar kaž koks 
keistas su dviem didelėm ran­
kenom palenktas- < Prie to pa­
būklo stovintieji žmonės dirba 
kaž kokią nepaprastą dar ma­
nim nematytą gimnastiką, nu­
sitvėrę už to pabūklo didelių 
rankenų ir lingavo visą laiką. 
Pristatė ir manę prie pabūklo 
dirbti šią gimnastiką. Nusitvė­
ręs už rankenos ir aš pradėjau 
linguoti. Lingavau, lingavau, 
net man© “doždžievikas” supra­
kaitavo. Patrankos gi viena at­
važiuodavo, kita nuvažiuodavo. 
“Tavoriščiai” gi vis rėkė, vie- 
ni rėkė “dorogu davai”, kiti rė­
kė “vody davai”, treti vėl “ros- 
chodis, polivat budem”, o dar 
kiti paėmę didelę žarną, —kaip 
aš tiktai paskui supratau, tai 
buvo liepsnosvaidis, vis siuntė 
į, ir taip jau baigiantį degti, 
“buržujų palocių” srovės lieps­
nos. Didžiulės patrankos kaž 
kodėl dar vis nešaudė, o til^ 
lakstė, turbut manė, kad už­
teks ir liepsnosvaidžio nugala- 
binimui “buržujų”. Aš gi be- 
linguodamas pradėjau galvoti 
kaip čia iš šio pragaro paspru­
kus. Pagalios tas pats mėlyn- 
kepuria atvedė taip pat nutvė­
ręs už rankovių dar kelius to­
kius pat kaip Tr aš “nelaimin­
gus”, kurie užėmė ir mano vie­
tą. Pasijutęs, kad jau nebelin- 
guoju, apsidairiau, ir matyda­
mas, kad visi užimti su “bur­
žujais”, smukau į čia pat pa­
sitaikiusią kaž keno sodno 
tvoros spragą. Toliau jau be­
gan nieko nežiūrėdamas per 
daržus, sodnus ir tvoras, lipda­
mas per vieną tvorą ką tik ne­
suplėšiau savo “doždžieviko” ir 
beveik netraukiau sau nosies ir 
bėgau vis tolyn nuo šios nelai­
mingos vietos. Galop pakliuvau 
pas kokį tai žydą antrame auk­
šte į pasmirdusią česnaku ka­
maraitę, kaip aš ten pakliuvau 
tai ir iki šioliai nežinau- Toj 
kamaraitėj drebėdamas iš bai- 
bės išbuvu per visą naktį, kol 
neužmigo visas miestas po lai­
mingų kovų su buržujais, o na- 
kti rytą persikrausčiau į stotį, 
ir sulaukęs traukinį ir nusipir­
kęs bilietą sėdau į jį ir atpleš- 
kėjau į “stolyčią” laimingas 
išnešęs sveiką sav0 kailį, ir 
davęs pats sau garbės žodį nie­
kuomet daugiau į Šiaulius nebe­
važiuoti.

Su pagarba,
Bronius Zaranka.

1925 m- Liepos mėn. 2 d-
Kaunas.

Choro-Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

Lai PAIN- 
EXPELLERIS

— . Praveja Skausmus!
TnnkKe greitai taip, kad Sis 
stebėtinas Lnimentas persisunktu 
S". 1 pat tą viet*’ iS
paeina nerm;*gumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo 
sutepimą ir atsteigia normali 

. krauto tekėjimą gjslomžs.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butu 
inkaro vaizbaženkEs ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts, 

Brooklyn, N. Y.

DABARTINE LIETUVOS ŪKININKŲ PADĖTIS.
Štai jau palydėjome senuo­

sius metus praeities amžiny­
bėn. Džiaugiamės sulaukę 
naujus, tarsi butų su senaisiais 
metais ir jų vargai palikę pra­
eityje, sveikiname viens kitą 
linkėdami laimės ii’ geresnės 
buities, tuo pačiu ir patys vi­
liamės geresnę būklę sulauksią. 
Taip, džiaugiamės, tik ne visi. 
Lietuvos ūkininkai šiandie ne­
sidžiaugia ir tikrai nesidžiau­
gia. Tik reikia pasiklausyti ir 
pasidairyt — išgirsi vien deja­
vimus, nusiskundimus; pama­
tysi raukšlėtu veidu išblyškusį, 
paniurusį žmogystą bestovinti
turgaus dienoj prie savo veži­
mo- Mat atsivežė turgun ką be­
turėdamas tikėdamasis gerai 
parduosiąs ir sav0 ūkio plyšius 
apkamšysiąs — tai ūkininkas 
vargų ir bėdų nukamuotas. Tad 
kyla klausimas, delko ūkininkas 
nesidžiaugia, delko jo veidas 
paniuręs. Kad butų galima tin­
kamas atsakas duotį į pastaty­
tąjį klausimą reikia pažvelgti į 
tuos faktorius nuo kurių parei­
na gera ar bloga ūkininkų būk­
lė, o tie faktoriai yra derlius ir 
rinka (kainos). Tatgi pažiūrė­
kime kokg šių metų derlius ir 
kokios javų ir gyvulių žodžiu 
ūkio gaminių kainos — tada tai 
suprasime delko ūkininkas ap­
siniaukęs ir suvargęs.

Šių metų derliu^ vasarą ir 
rudeniop pažiūrėti gana gerai

Pavadinimas Spalis Lapknt. Gruodis 
Kviečiai 029-30 litų Į! 24-26 lit. IĮ20-27 lit
Miežiai ĮĮ 19-20 ” į 12-16 ” j) 9-10”
Avižos 120-24 ” 115-16 ” [j 8-9”
Sėmenis ĮĮ 36 ” P 30-32 ” || 30”
Rugiai j 21 ” ĮĮ 14-17 ” Į| 13-14 ”

Taigi matome, kad javai žy­
miai atpigo," tai tik buv0 pa­
lyginta su kelių praėjusių mė­
nesių kaina, o jei paimti toii- 
mesnius mėnesius, tai skirtu­
mas dar didesnis bus, bet tas 
nesvarbu, nes ir taip matoma, 
kad kai kurie javai net pusiau 
atpigo, taigi ūkininkas norėda­
mas litą sukrapštyti turi žy­
miai daugiau parduoti, negu 
jam išpuola, nes neatbuti ūkio 
reikalai verčia. Juk atėjo Ka­
lėdos, reikia su samdininkais 
atsiskaityti. Linų pluoštas ir 
žymiai atpigo, pav., praeitais 
metais už birkavą tokių pat 
linų mokėjo 600 litų, o šįmet 
tik 300 litų ir tai reikia siūlyti 
ir prašyti, kad pirk'ys pirktų. 
Gyvuliai ir nelabai brangus, 
pav., vidutinis arklys 500-700 
litų, karvė 200-300 litų, bulis 
vidutinis 300-350 litų, teliukas 
25-30 litų, avis 15-20- Paukščiai 
— žąsis 10-12 litų, antis 6-8 li­
tai, višta 3-4 litai. Brangiausia 

NADAS RASTENIS 
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Ofiso: Calvert 589G 
Buto: Gilmor 0361

yra pleiskanų mirtinuoju priešu.
Prižiurėkit gerai savo plaukus Ir gal­

vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plauki} šaknis, ap-dengs 
jūsų galvos odą nešvariorpis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite benką Ruffles už $5c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. A D. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
ranka rankon.

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirs puslapių kny 
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemė su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 

šiose dienose svarbų klausimą, Eviliuciją.
Leidžia “Dirva” — kas iškalno užsiprenumeruos gaus už 
$2.00 (ir 25c. už persiuntimą)

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
----- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----  

(Reikalaukit cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno- c 
vės laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, karna da- | 
oar tik 25c- Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c- 5

“DIRVOS” KNYGYNAS g
3352 SUPERIOR AVENUE (.LEVELAND, O. 8

I ——WHIWIWMI —fiwiiiro .■ mnagife/

Į Lietuvys Advokatas
„ ’ Veda visokias nrovas, kaip tail L, 

5 į dviliškis ir krinunaMikas; pa- \ 
M dp r© visokius dokumentus prie 

pirkimo ir pardavimo. t.
T PRANAS J. KALINAUSKAS - 
ų 3ėl BROADWAY, 

! So. Foston, Mafcs, 
‘ Ofiso ir gyvenimo vietos

Teleh nas S. B. 9441 ' •

atrodė ir buvo tikėtasi daugiau 
negu vidutiniai turėti, bet tas 
tikėjimasis buvo apsiviltas, nes 
tik iš šiaudo atrodė geras, bet 
derlingumas labai mažas, o jei 
dar pridėti rudens lietingumą, 
kurs vietomis, kur žemi laukai, 
labai daug pakenkė derliui, taip 
kad šių metų derlius, kurs va­
sarą atrodė daug geresnis už 
praėjusių metų derlių, 25-30% 
prastesnis už 1924 m. Ypatin­
gai prastas linų pluoštas ir avi­
žos, taipgi ir bulvės gerokai a- 
pipuvo. Tokiu budu šįmet ūki­
ninkams labai trumpai su ja­
vais ir ne perdaugiausia išliks 
javų pardavimui, bet vis del 
to šiek tiek išliks pav., apytik­
riu apskaičiavimu šiemet Lie­
tuvai atlieka žemkenčių javų 
išvežimui: rugių 560 tūkstan­
čių tonų, kviečių 120 tūkstan­
čių tonų. Vasarinių javų be 
abejo daugiau išpuls išvežimui, 
nes jų paprastai daugiau sėja­
ma- Taigi matome, kad šjme- 
tinis derlius prastas, o tas labai 
skaudžiai atsiliepia ūkininkų 
biudžetan, nes mažai išpuola 
pardavimui, bet tai dar butų 
pusė bėdos, kad ir tie patys u- 
kio gaminiai mokėtų, o tuo 
tarpu labai pigus. Tad pažiūrė­
kime dabar kainas.

Tam reikalui paimkime kelių 
praeitų mėnesių kainas centne­
riui ir sulyginkime su dabarti­
nėm.

tai kiaušiniai 4 už litą ir svie­
stas — 7-8 lit. kilogramas, bet 
šių dalykų dabartiniu laiku veik 
kaip ir nėra, nes žiema pas 
ukininkus visada sumažėja 
kiaušiniai ir sviestas.

Taigi dabar, rodosi, bus aiš­
ku, delko ūkininkas paniuręs, 
nuliūdęs, užsimąstęs, dejuoja, 
aimanuoja, nežinodamas iš kur 
litas traukti nes litų reikia vi­
sur: čia algos samdininkams, 
čia mokesčiai mokėti, čia mišką 
reik nusipirkt; čia ir krautuvėj 
reikia kai ką nusipirkti ūkio 
reikalams, o visur ir viskas 
brangu, o kaip matėme ūkio 
gaminiai pigus ir ją maža yra. 
Tad ūkininkas nors gyvas lysk 
j žemę, o litų kaip nėr, taip 
nėr, o gyventi vis dėlto reikia- 
Taigi šiandiena ūkininkas gana 
kritingą ekonominio gyvenimo 
momentą pergyveno, o kiek jis 
ilgai tęsis nežinia, nes kainos 
nerodo tendencijos kilti. B.

Liaudies švietimą.^, kaip ir 
visoj Lietuvoj palyginant su 
kaimynais latviais, stnv; vidu­
tiniai. Miestely, kuriamu 500 
gyventojų yra viena pradinė 
mokykla, o visame valsčiuje 
randasi net 10, palyginant su 
prieškarinių mokyklų skaičiumi 
net 8 daugiau, nes prieš karą 
vos tik 3 tebuvo su 3 mokyto­
jais, o šiandie net 13 mokyto­
ju

Baigdamas ta korespondenci­
ja “Iš Pašvintinio padangės’*,, 
linkiu pašvintiniečiams nusi­
kratyti konservatizmą ir kleri­
kalizmą ir žengti pažangos ke­
liais. J. B.

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:09 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Telefonas: S. B. 2805-R.
Lietuvis Optoinetrlstas ;

Išegzaminuojo aids prtelri- N 
riu akinius ir kreivas akis i 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. I PAAAKARNIS. O. fe j’ 

447 BROADWAY |[ 
SO- BOSTON, MASS.

Iše^zaminuojam akis 
£ ir pataikom akinius. 

| H. S. Stone O.D.
8 Akių Speciflftstaė
S 399a BROADWAY,
S Tarpe E ir F gatv., So. Boston

ADVOKATAI

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0. ŠALNA ČSHALLNA? 5
LIETUVIS ADVohVTAS.

Baigęs du Universitetu Com..
University su A. B., G. Wash­

ington Umv. su LL. B 
“Darbininko” Name 

(antros lubos)
366 W. Broadway, So Beaton.

Tel. So. Boston 3520
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Vietos žinios.
Iš GABIJOS KONCERTO.
Pereito nedėldienio vakare, 

Lietuvių salėje. So. Bostone. 
Gabijos choras, kuris susideda 
iš apie 100 ypatų, vadovaujant 
J. Dirveliui, davė puikų koncer­
tą vietiniams ir apielinkės lie­
tuviams. Publikos buvo susirin­
kę apie 400 ypatų, nes blogas 
oras daug pakenkė ir sulaikė 
nuo dalyvavimo- Kiek man te­
ko patirti, tai geriausiai Gabi­
ja užganėdino publiką, duod 
ma tokį didelį programą, ku­
riame dalyvavo sekanti daini- 
ninkai-solistai: O- ir R. Čer- 
nauskaitės, J. C. Navadauskas, 
Z. Neviackienė, S. Vaitkaitė, A. 
Kiškis. E. Tataroniutė akompa­
navo pianu. Gabijos merginų 
choras vyrų choras, specialė
grupė ir visas Gabijos choras. 
Užsibaigti koncertui žmonės
tarpe savęs kalbasi: tai gražiai 
dainuoja, gerai kad ir atėjome 
psiklausyti. Rep.

-------- o--------
SMARKIAI RENGIASI-

So- Bostono Sandariečių vyrų 
7 kuopa ir moterų 78 kuopa 
smarkiai rengiasi prie apvaik- 
ščiojimo Lietuvos Nepriklauso­
mybės aštuonerių metų sukak­
tuvių. Apvaikščiojimas bus 
vasario 21 d., Lietuvių Salėje, 
So. Bostone, 7:30 vai. vakare.

Šis tautos šventės paminėji­
mas bus labai įspūdingas. Kal­
bės Sandaros Centro iždininkas 
A. Ivas, ir M. Vienis. Muzikali 
programą išpildys: Z. Neviac­
kienė, S- Vaitkaitė, F- Vieniutė, 
A. Podeliutė ir Gabijos choras, 
po vadovyste J. Dirvelio. Dvi 
lietuvaitės tautiniuose rūbuose 
reprezentuos Ameriką ir Lietu­
vą.

Kaip matome, tai programas 
bus didelis ir bus didelės iš­
kilmės. Patartina vietos lietu­
viams tą dieną nieko nerengti, 
bet visi bendrai apvaikščiot sa­
vo tautos šventę.

---------o---------  
ŽVAIGŽDUČIŲ VAKARĖLIS.

Nedėlioję vasario 7 d-, 1926, 
ALT. Sandaros kambary, 7:00 
vai- vakare. Norinti linksmai 
laiką praleisti ir su žvaigždutė­
mis sykiu pasilinksminti nepra- 
leiskt progos. Rep-

------- o-------- z 
RADO VAIKĄ

Pereito panedėlio ryte ras­
tas miegantis 9 metų vaikas- 
Pulman kare So. Bostono jarde- 
Sužinota, kad tas vaikas, Mi­
chael Mahan gyvena 63 York 
st., New Haven, Conn. Mano­
ma, jog jis išbėgo nuo tėvų.

-------- o--------  •
PAGAVO VAGĮ.

gabentos į Corney ligoninę. Gy* 
vena 56 Telegraph st. So. Bo­
stone. 

-------- o--------  
SUDEGĖ 3 ŽMONĖS.

Pereitam nedėldieny Hyde 
Parke buvo didelis gaisras, kur 
sudegė 45 metų moteris Mary 
Chase, jos duktė Elen 21 metų 
ir sūnūs William 19 metų.

-------- o--------
NUBAUDĖ AUTOMOBILIŲ 

VAGĮ.
Bostono kriminalis teismas 

nubaudė tūlą Lawrence J. Sul­
livan nuo trijų iki penkerių me­
tų kąlėjiman už automobilių 
vogimą. 

-------- o--------
AUTOMOBILIAI UŽMUŠĖ 7-

Pereitą savaitę Mass- valsti­
joj automobiliai užmušė 7 
žmonės: vieną vaiką ir šešis su­
augusius. 132 automobilistai 
neteko laisnių. 

-------- o--------
SUDAUŽĖ M. UŽUNARIO 

AUTOMOBILĮ.
Pereitą penktadienį nuo 

Broadway ir E St. vagis įsisėdo 
į p. Užunario automobilį ir 
leidos važiuoti. Skubėdamas 
užkliudė kitą stovintį automo­
bilį ir jį užvertęs ant šaligat­
vio nuvažiavo. Nuvažiavęs ant 
tilto sudaužė pavogtą automo­
bilį ir pabėgo- 

-------- o-----------"
BUS DIDELIS KONCERTAS.

Kiek tenka girdėti, tai visi 
susiindomavę link businči0 Cho­
ro Repertuorao koncerto, vasa­
rio 14 d. Lietuvių salėje, So. 
Bostone. Mat šiame koncerte 
programą, pildys visa eilė žy­
mių dainininkų. 

-------- o--------

KIEK SUNAUDOTA 
“TUTPIKIŲ”

Apskaitliuojama, kati per pe­
reitus metus per visus Bostono 
restoranus buvo sunaudota 42 
keisai arba 40,000,000 dantų 
krapštukų (tooth picks). Juos 
perkant keisas kainuoja $23, 
tai viso sunaudota už $1,000.

-------- o--------
DIDELIS SKANDALAS.

Chelsėje liko iškeltas didelis 
skandalas prieš degtinės dary­
tojus. Į tą kandalą yra įveltas 
miesto majoras Quigley, polici­
jos inspektorius Thomas Quig­
ley, majoro brolis ir dar 42 
kiti- Prasidėjo tame reikale by­
la ir aikštėn iškeliama, kad 
žymus miesto valdininkai tu­
rėję ryšius su degtinės dirbė­
jais-

—=---- o---------
Pereito nedėldienio popiety 

tūlas William Cavanaugh paė­
męs akmenį išmušė krautuvės 
langą ant Chauncey ir Bed­
ford gatvių ir pagriebęs mote­
rišką fur coat leidosi bėgti. 
Pamatęs policmanas ėmė vytis 
ir jo sulaikymui paleido kelis 
šūvius Į orą. Vagis suareštuo­
tas.

-------- o--------
PAPIOVĖ MOTERĮ. •

Gertrude Stern, 38 metų mo­
teris 48 Campton st. randasi 
Haymarket ligoninėj su per­
plauta gerkle. Ji sako policijai, 
kad trys vyrai pabaladojo jos 
duris ir ji atidarius pradėjo su 
jais kalbėti. Tada vienas išsi­
traukė 6 colių pei'į ir traukė 
jai per gerklę. Vyrai pabėgę.

-------- --------- -
SUŽEIDĖ MERGAITES.

Pereitos nedėlios popiety 
einant iš bažnyčios dviem mer­
gaitėm: Cotherine Joyce 13 
metų ir Alice Nee 13 metų ant 
Dorchester st. užlėkė ant j 
Bostono Eleveiterių automobi­
lis ir jas sužeidė. Mergaitės nu

7 vaikų tėvas užmušė save 
buvusią moterį.

Samuel Serpa, , E. Bostono 
gyventojas ir 7 vaikų tėvas 
prisipažino, kaltu užmušime 
savo buvusios moteries Clara 
Rosen, su kuria jis buvo per- 
siskyręs 5 metai atgal. Jis liko 
įkalintas nepriimant jokio už­
stato ir bus teisiamas vasario 
8 d.

-------- o--------
REIKALAUJA ALGŲ 

PAKĖLIMO.
Boston and Maine geležinke­

lio darbininkai turėjo susirin­
kimą ir nutarė reikalauti algų 
pakėlim0 nuo 6 iki 14 centų už 
valandą. Taipgi didesnį mokestį 
už darba šventadieniais.

-------- o--------
LEIDŽIA Į LEVIATHAN.
Didžiausis Suvienytų Valstijų 

laivas Leviathan dabar randasi 
Bostone- Jei kurie norite jį 
pamatyti ir p0 jį pavaikščioti, 
tai gaukite pasus jų ofise 75 
State st. Bostone. Laivas bus 
galima matyti sekančio nedėl­
dienio popiety. 

-------- o--------
IŠVAŽIŽAVO Į FLORIDĄ
Buvęs Bostono majoras Cur­

ley išvažiavo į Floridą.
Kada prisnigo, tai 500 Bosto­

no gyventojų bedarbių gavo 
darbą kasti nuo gatvių sniegą 
mieste.

-------- o--------
MIRĖ SVETAINĖJE.

MOTERIS NUDURĖ SAVO 
VYRĄ

Paul Pasqualetti, 179 Chelsea 
st. parėjo iš darbo ir rado savo 
moterį kepant binzus. Jis per­
pykęs kam ji kepa binzus o ne 
mėsą, pradėjo ją mušti ir ko­
jom spardyti. Sumušta moteris 
pagriebė didelį peilį ir juom 
metė į savo vyrą, pati akydama 
į krutinę ir pervėrė jam širdį. 
Moteris yra suareštuota, 0 du 
jų vaikai: vienas 2 m-, kitas 10 
metų laikomi kaipo businti liu­
dininkai įvykusios tragedijos.

—----- o--------
, ŽINYČIOS VAKARIENĖ.

Sausio 28 d- Lietuvių salėje 
So. Bostone buvo žinyčios va­
karienė ir koncertas. Vakarie­
nė ir koncertinis programas 
buvo neprastas. Kubilienė dai­
navo gerai. Keletas svečių išsi­
reiškė savo mintis. Taipgi “Ke­
leivio” redaktorius pasakė pra­
kalbą, pabrieždanfcas, kad lietu­
viai negali būti be bažnyčios ir 
raginu remti naują statomą 
methodistų bažnyčią.

Mrs Mary Cosey, 49 metų 
amžiaus, mirė būdama susirin­
kime St. Roses Hall. Ji sukniu­
bo sėdėdama kėdėj e ir mirė.

-------- o--------
EINA Iš BIZNIO.

Senas ir visiems gerai žino­
mas biznierius P. Valukonis, 
kuris laikė savo auksinių daik­
tų krautuvęi kiek teko sužinoti, 
išeina iš biznio. Ką p. Valuko­
nis ateityje pradės ir kuom už­
siims —neteko sužinoti.

-------- o--------
' MOTERYS VEIKIA.
So- Bostono Sandarietės ren­

giasi greitoj ateityj parodyti 
didelį veikimą. Jos jau pradeda 
mokintis sulošti net kelis di­
delius sceniškus veikalus- Vyrų 
kuopos nariai neprivalėtų užsi­
leisti, nes So. Bostoniečiai te­
atrus myli ir mažai jų turėjo 
šią žiemą. Aš.

-------- o----- —
JUOKŲ ŽURNALĄ “RIMBĄ”

bus galima gauti “Sandaros” 
ofise. “Rimbas” bus gatavas 
šį ketvergą, 4 vasario, šis 
numeris taip pat yra didelio 
formato, 32 pusi., pilnas gražių 
eilių, paveikslų ir prozos. Kai­
na tik 10c- Skubinkitės įsigyti.

—----- o--------
NUMIRĖ G. JASIONIS.

Praeito utarninko ryte, 12:- 
30 vai-, atsiskyrė su šiuo pa­
sauliu senas So. Bostono gy­
ventojas, G. Jasionis. Pakirto jį 
džiova, darbininkų žmonių liga. 
Velionis buvo apie 36 metų am­
žiaus, pačiame drūtume savo 
gyvenimo. 15 metų išdirbo cu- 
kemej prie ^gana sunkaus dar­
bo. Buv0 ištvermingąs vyras, 
sunkaus darbo nelabai bijojo. 
Matyt, kad tas sunkus darbas 
ir sutrumpino jo amžių.

Velionis paliko Lietuvoj mo­
terį, po tėvais Vaiecnavičiutę iš 
Gripiškių kaimo, Vilniaus red-, 
ir supu, 12 metų amžiaus- Ja­
sionis paėjo iš Palapiškių kai­
mo, Trakų apskrities. Amerikoj 
išgyveno virš 15 metų.

Velionis prigulėjo prie S. L. 
šv. Kazimiero Dr-jos.

Laidojo vietinis graborius, 
P. J. Akunevičius. Atliko savo 
užduotį labai sąžiningai, visai 
nemanydamas pasinaudoti ve­
lionio turtu, kokį jis paliko. Iš­
laidas padarė pažymėtinai ma­

žas, kad tik daugiau pinigų at­
liktų velionio moteriai ir sunui. 
Velionis palaidotas su bažnyti­
nėmis apeigomis.

—------ o--------
JAU LIETUVIŲ VAIZBOS 

BUTAS ŠOKS?
Praeitą vasarą Butas atsižy­

mėjo tarp vietinių su savo pik­
niku, kurį buvo paruošę Petro 
Čapliko farmoj, kuriame kiek­
vienam, kas tik atsilankė, davė 
gert ir valgyt dykai, ir kai ku­
rie parsivežė laimėjimų už sa­
vo gabumus. Laikui praslinkus 
ir nariam Buto pasilsu, parga­
beno jie gerb. Babravičių ir su­
rengė šios valstijos lietuviams 
vieną iš puikiausių koncertų. 
Su tuo koncertu netik padarė 
didelį trukšmą tarp mūsiškių, 
bet ir tarp svetimtaučių, nes 
vietiniai amerikiečių laikraščiai 
labai daug rašė apie Babravičių 
ir teisybė tas buvo galima atlik­
ti tik per tam tikrą procedūrą. 
Po tam sunkiam darbui nieko 
nebuvo veikta, pakol neparva­
žiavo musų atsižymėję lietuviai 
“Footballistai” ant Kalėdinių 
vakacijų, kuriem surengė “Gar 
bės Vakarienę”, Boston City 
Clube. Nespėjo Butas išleisti 
savo garbingus atletus į kole­
gijas, patėmijo, kad Republi- 
konų partija garsina musų 
laikraščiuose “Reikalingumą 
Ateiviam Tapti Amerikos Pilie­
čiais”. Nespėjus vienam pagar­
sinimui pasirodyt, Butas tuojau 
surengė “Smoke Talk” ir atvi­
rai per laikraščius pakvietė vi­
suomenę atsilankyti į Bethesdą 
Hali, ir pakvietė pati sekreto­
rių Mass- Republikonų Partijos 
paaiškinti kokiu budu jie nori 
ir gali lietuviams pagelbėt, ir 
kiekvienas kas atsilankė, išsita­
rė, kad tai buvo ko paklausyti- 
Visi tie darbai, ruošimai ir ap- 
sielgimai reikia pripažint yr 
puikus,nors iki dabartiniam lai­
kui buvo nepaprasti tarp mū­
siškių. Pasižiurėjus į Butą ir

GATVEKARIŲ KOMPANIJOS
PELNAS-

Pereitais metais Bostono gat- 
vekarių kompanija turėjo pel­
no $502,193.

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (In«nraiwe> 
Agentas

361 WEST BROADWAY
I el. So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
I el So Boston 2483 W

SOUTH BOSTON. MASS.

V. P. Yankus
SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS 
DARGANAS.

6 šeimynų po 5 kambarius 
namas, du metai kaip statytas, 
su visais įtaisymais, elektra, 
“stym” šilumos; priešais ir už- 
pakelyj piazai, didelė vieta del 
garadžių, randų 3,312 j metus 
greitam pardavimui, prekė tik 
26,000.
CITY POINT 6 šeimynų 

kampinis namas po 4 kamba­
rius, su elektros šviesa, toile- 
tais ir skalbinėmis, gražioj vie­
toj, ~ turi but greit parduotas, 
randų gauna į mėnesį 142, kai­
na tik 13,000.

SO. BOSTON. 2 šeimynų 10 
kambarių kampinis namas su, 
geroms skrJbynėmis ir toiletais, 
turi būti greitai parduotas. Pre­
kė tik $3,200, su mažu įneši­
mu.

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 2408.

PIGIAI PARSIDUODA.
3 šeimynų, 18 kambarių 

namas su vLais improvemee- 
lais, sLynum šildomais pečiais,- 
elektriką ir dideliu jardu, v.e- 
noj š geriausių apielinkių, pre­
kė tik $12,500.

PARSIDUODA PIGIAI
3 šeimynų, 5-6-6 kambariai, visi 

improvementai ir šiluma ant pui­
kaus kampo ir geroj apielinkej, daug 
žemes, vieta del garadžių, ir sodo; 
preke $10,500 ir lengvos išlygos bet 
yra vertaa $12,500.

A- IVAS,
361 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

šios organizacijos darbus turiu 
pasakyt, kad lietuviai veikia 
paraleliškai su visom prakilnes- 
nėm tautom. Vasario 12, 8 vai. 
vak. Lietuvių Vaizbos Butas 
rengia šokius Municipal Svetai­
nėj, patartina kas tik gali 
eiti- Pašoksit, pasilinksminsit, 
ir pamatysit kaip malonu daly­
vauti šios organizacijos vaka­
ruose. Sadarlis.

PRANEŠIMAS.
Pranešu, kad man0 moteris 

Oną Janulevičienė, po tėvais 
Urboniutė mane išvarė. Taipgi 
nuo sausio 4 d., 1926 m. neat 
sakau už jokias bilas per ją 
padarytas. A. Janulevičius.

KUR BĖGI KUMUTE?
Ogi pas A. P. 275 Broadway 

į krautuvę. Kur Gaidys dirba, 
ten užlaiko šviežiausią mėsą už 
žemiausią kainą, ten mėsą at­
veža tiesiog iš šlektuzės.

C. GAIDYS, Mang.
D. O- Sullivan Grocery Mang.

Prakalbos
— IR -

KONCERTAS
Paminėjimui Lietuvos nepri­

klausomybės, astuonių mėtų 
sukaktuvių. Rengia Am. Darb- 
Partijos Liet. Sekc. 31 kp., A. 
LDLD. 2 kp., Liet- Darb. Sus- 
13 kuopa ir Laisvės choras.

BUS NEDĖLIOJ,
7 D. VASARIO-FEB., 1926 

LIETUVIŲ SVETAINĖJ, 
Kamp. E ir Silver St.

So- Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kal­

bės A. Bimba, vienas iš geriau­
sių lietuvių kalbėtojų Ameriko­
je. Dainuos Laisvės choras nau­
jas dainas. Julia Rainard iš 
Cambridge dainuos solo.

Įžanga veltui.
Kviečia KOMITETAS.

Telephone So. Boston, 0348 l|

Belle Scott Carmody, M.O.J
MOTERIS DAKTARAS I 

581 Broadway, Sol Boston I 
Ofiso valandos: h

1-3 po pietų ir 6-8 vakare Į

Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei­

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO, BOSTON, MASS.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
6
8

D. A. Zaletskas

Lietuviška Orchestra

ŠOKIAI!

, GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS.

Ofiso antrašas:
983 CAMBRIDGE ST., 

CAMBRIDGE, MASS.
Tel. Univ. 8831

Gyvenimo antrašas: 
26 DIMICK STREET, 
SOMERVILLE, MASS. 
Tel. Prospect 0415—M

Grajina visokius naujau­
sius ir linksmiausius lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Rengdami kokių pasi­
linksminimo pramogų reika­

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston, Mass.

PIRMI ŠOKIAI ŠIOS ORGANIZACIJOS BUS 
MUNICIPAL SVETAINĖJE VASARIO 12, 1926, VAKARE 

Pertraukoj bus specialiai daly kėliai ko tarp lietuvių iki 
šam laikui nebuvo matyti. Or kestra kogeriausia. Įžanga 
vyrams $1.00, moterims 50c. N uoširdžiai kviečiam visus 
atsilankyti.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAS

I
 Geriausio Tabako Cigarai

TIESIAI Iš DIRBTUVĖS
Mes esame savininkai tabako plantacijos ir cigarų iš­

dirby s tės vertėje $90,000.

Tabako plantacija Deer-field, Mass- ten specialiu išau- 
ginimas tabako ir savo dirbtuvėje padarom geriausius 
unijos rankų darbo cigarus, nes ir prezidentas Cool- 

fi idge visad įniko musų darbo cigarus. Baksas su 50 ci- 
K garų $5-00. Krautuvėse parsiduoda po 15c. vienas- 
x Tei nori rūkyti gerų kvepiančių cigarų, prisiuskit $5.09 
g paminėdamas kokių: lengvų ar maenių.
S OLD DEERFIELD CIGAR CO.

P. O. BOX 166, COPPLEY SQ. BOSTON, MASS.

f

John F. Concannon Co.
GERIAUSIO TONIKO IŠDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokios rūšies gerinusį 
parengimą reikalaukite, o gausit 

gerą toniką

toniką. Turėdami kokį 
gerą patarnavimą ir

SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 2597-R 

P. ROMANSKIS ir V- TRAKIMAVIČIUS,

i

I

I92 A STREET

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

.PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ
Suteikia gerinusį paskuti nį patarnavime

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS
820 E. 6-th St., So. Boston. Mass. Tel. S. B. 0183-
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